



# เอกสารงบประมาณ ฉบับที่ ๓ งบประมาณรายจ่าย

ฉบับปรับปรุง ตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่าย

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖

เล่มที่ ๔

- กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

สำนักงบประมาณ สำนักนายกรัฐมนตรี

กระทรวงเกษตรและสหกรณ์  
กรมส่งเสริมการเกษตร

งบประมาณ	ปี 2565	ปี 2566
งบประมาณรายจ่าย	4,979,336,500 บาท	4,965,894,800 บาท
เงินนอกงบประมาณ*	- บาท	- บาท

หมายเหตุ\* เป็นจำนวนเงินนอกงบประมาณเฉพาะที่นำมาสมทบกับงบประมาณรายจ่าย

### 1. วิสัยทัศน์

เกษตรกรมีความเข้มแข็ง มีคุณภาพชีวิตที่ดี และมีรายได้เพิ่มขึ้น

### 2. พันธกิจ

- ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรให้มีความเข้มแข็งและสามารถพึ่งพาตนเองได้
- ส่งเสริมและพัฒนาเกษตรกรให้มีขีดความสามารถในการผลิตและจัดการสินค้าเกษตร โดยยึดหลักตลาดนำการผลิต
- ให้บริการทางการเกษตรและผลิตปัจจัยทางการเกษตรเพื่อสนับสนุนและจำหน่ายแก่เกษตรกรและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
- ศึกษา วิจัย และพัฒนางานด้านการส่งเสริมการเกษตร และบูรณาการการทำงานกับทุกภาคส่วน

### 3. ผลสัมฤทธิ์และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ

ผลสัมฤทธิ์ และประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ	หน่วยนับ	ค่าเป้าหมาย	
		ปี 2565	ปี 2566
(1) ผลสัมฤทธิ์ : เกษตรกรมีความมั่นคง ในการประกอบอาชีพเกษตรกรรม - ตัวชี้วัด : เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการพัฒนาอาชีพ จังหวัดชายแดนใต้มีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ	ร้อยละ	3	5
(2) ผลสัมฤทธิ์ : การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าและบริการด้านเกษตรเพื่อ ยกระดับรายได้เกษตรกรและสร้างความสามารถในการแข่งขัน - ตัวชี้วัด : การผลิตสินค้าเกษตรมีประสิทธิภาพ และมีมูลค่าเพิ่มสูงขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3	3
(3) ผลสัมฤทธิ์ : เกษตรกร องค์กรเกษตรกร และวิสาหกิจชุมชนมีความเข้มแข็ง - ตัวชี้วัด : วิสาหกิจชุมชนมีความเข้มแข็งเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ - ตัวชี้วัด : รายได้จากการท่องเที่ยวเชิงเกษตรเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ - ตัวชี้วัด : เกษตรกรเป้าหมายที่น้อมนำแนวพระราชดำริ ไปปฏิบัติและได้ผลจริงไม่น้อยกว่าร้อยละ - ตัวชี้วัด : เกษตรกรสูงวัยที่ผ่านการอบรม ด้านการประกอบอาชีพและนำไปปฏิบัติไม่น้อยกว่าร้อยละ - ตัวชี้วัด : จำนวนเกษตรกรได้รับการพัฒนา และส่งเสริมอาชีพไม่น้อยกว่า - ตัวชี้วัด : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอดความรู้ และมีเครือข่ายเกษตรกรปลอดการเผาในพื้นที่	ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ร้อยละ ราย ราย	25 3 60 80 39,805 17,640	30 12 60 80 40,035 17,640

## 4. เปรียบเทียบงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 - 2566 จำแนกตามประเภทงบประมาณรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

ประเภทงบประมาณรายจ่าย - แผนงาน	ปี 2564	ปี 2565	ปี 2566
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>5,537.8962</b>	<b>4,979.3365</b>	<b>4,965.8948</b>
<b>1. งบประมาณรายจ่ายบุคลากร</b>	<b>3,765.3835</b>	<b>3,568.7465</b>	<b>3,499.4337</b>
<b>2. งบประมาณรายจ่ายของหน่วยรับงบประมาณ</b>	<b>1,480.7308</b>	<b>1,188.6967</b>	<b>1,247.1603</b>
แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน	524.2846	549.4474	517.6048
แผนงานยุทธศาสตร์การเกษตรสร้างมูลค่า	857.8466	560.3382	648.0758
แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม	86.7816	64.7695	67.3401
แผนงานยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุนด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม	-	4.4220	4.4200
แผนงานยุทธศาสตร์จัดการมลพิษและสิ่งแวดล้อม	11.8180	9.7196	9.7196
<b>3. งบประมาณรายจ่ายบูรณาการ</b>	<b>291.7819</b>	<b>221.8933</b>	<b>219.3008</b>
แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้	16.3297	12.8134	12.2267
แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว	3.5688	3.3378	3.3378
แผนงานบูรณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก	271.8834	205.7421	203.7363

## 5. เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน งบประมาณและประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลาง จำแนกตามแหล่งเงิน

เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน ตัวชี้วัด	งบประมาณ / ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า* / ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัด					
	หน่วยนับ	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2569
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	ล้านบาท	4,979.3365	4,965.8948	4,753.6650	4,850.9340	4,950.7554
<b>รวมเงินงบประมาณ</b>	ล้านบาท	4,979.3365	4,965.8948	4,753.6650	4,850.9340	4,950.7554
<b>รวมเงินนอกงบประมาณ</b>	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>1. เพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการดำเนินการภาครัฐ</b>						
<b>เงินงบประมาณ</b>	ล้านบาท	3,568.7465	3,499.4337	3,594.0871	3,691.3561	3,791.1775
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>2. การส่งเสริมการผลิตและการจัดการสินค้าเกษตร ตลอดห่วงโซ่การผลิต</b>						
- ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จำนวนวิสาหกิจชุมชนที่พัฒนา สินค้าและบริการจากฐานชีวภาพมีการจัดตั้งเพิ่มขึ้น	แห่ง	-	30	30	30	30
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : มูลค่าผลผลิตสินค้าเกษตร อัตลักษณ์และผลไม้เมืองร้อนที่สำคัญ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3	4	4	4	4
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : มูลค่าของสินค้าเกษตร ปลอดภัยตามการปฏิบัติทางการเกษตรที่ดี และเกษตรอินทรีย์เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3	3	3	3	3
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : มูลค่าสมุนไพรและเครื่องเทศ แมลงเศรษฐกิจ และสินค้าเกษตรจากฐานชีวภาพ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3	5	5	5	5
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : มูลค่าสินค้าเกษตรแปรรูป และผลิตภัณฑ์เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	10	4	4	4	4
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : มูลค่าผลผลิตของฟาร์ม/ แปลงที่นำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	4	4	4	4
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : ผลผลิตต่อหน่วยของฟาร์ม/ แปลงที่นำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	15	15	15	15
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : มูลค่าผลผลิตของสินค้าเกษตร สำคัญเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	10	15	15	15	15
<b>เงินงบประมาณ</b>	ล้านบาท	532.7591	608.2639	503.4256	503.4256	503.4256
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>3. การสร้างความมั่นคงในอาชีพแก่เกษตรกร</b>						
- ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่เข้าร่วม โครงการพัฒนาอาชีพจังหวัดชายแดนใต้มีรายได้ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ 5	ราย	4,200	3,700	3,700	3,700	3,700
<b>เงินงบประมาณ</b>	ล้านบาท	12.8134	12.2267	12.2267	12.2267	12.2267
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	ล้านบาท	-	-	-	-	-

เป้าหมายการให้บริการหน่วยงาน ตัวชี้วัด	งบประมาณ / ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า* / ค่าเป้าหมายของตัวชี้วัด					
	หน่วยนับ	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2569
<b>4. การเสริมสร้างความเข้มแข็งของเกษตรกร องค์กรเกษตรกร และวิสาหกิจชุมชน</b>						
- ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการพัฒนาและส่งเสริมอาชีพ	ราย	28,060	28,260	28,260	28,260	28,260
- ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จำนวน Young Smart Farmer และ Smart Farmer เพิ่มขึ้น	ราย	11,745	11,775	11,775	11,775	11,775
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : วิสาหกิจชุมชนมีความเข้มแข็งเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	30	30	30	30
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : รายได้จากการท่องเที่ยวเชิงเกษตรเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	12	12	12	12
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : เกษตรกรน้อมนำแนวพระราชดำริไปปฏิบัติและได้ผลจริงไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	70	60	60	60	60
- ตัวชี้วัดเชิงคุณภาพ : เกษตรกรสูงวัยที่ผ่านการอบรมด้านการประกอบอาชีพนำไปปฏิบัติไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	80	80	80	80
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>855.2979</b>	<b>836.2509</b>	<b>634.2060</b>	<b>634.2060</b>	<b>634.2060</b>
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5. การส่งเสริมการผลิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม</b>						
- ตัวชี้วัดเชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอดความรู้และมีเครือข่ายเกษตรกรปลอดการเผาในพื้นที่	ราย	17,640	17,640	17,640	17,640	17,640
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\*ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## 6. สรุปงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2566

## 6.1 จำแนกตามลักษณะรายจ่าย

งบประมาณรายจ่าย	4,965,894,800	บาท
รายจ่ายประจำ	4,654,356,100	บาท
รายจ่ายลงทุน	311,538,700	บาท

## 6.2 จำแนกตามแผนงาน ผลผลิต/โครงการ และงบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

แผนงาน ผลผลิต / โครงการ	งบรายจ่าย					รวม
	งบบุคลากร	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>3,432.7713</b>	<b>1,200.9285</b>	<b>311.5387</b>	<b>1.5225</b>	<b>19.1338</b>	<b>4,965.8948</b>
<b>1. แผนงานบุคลากรภาครัฐ</b>	<b>3,432.7713</b>	<b>66.6624</b>	-	-	-	<b>3,499.4337</b>
<b>2. แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างขีดความสามารถในการแข่งขัน</b>	-	<b>299.5206</b>	<b>198.9504</b>	-	<b>19.1338</b>	<b>517.6048</b>
ผลผลิตที่ 1 : เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ	-	299.5206	198.9504	-	19.1338	517.6048
<b>3. แผนงานยุทธศาสตร์การเกษตรสร้างมูลค่า</b>	-	<b>535.4875</b>	<b>112.5883</b>	-	-	<b>648.0758</b>
โครงการที่ 1 : โครงการบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนที่เกษตรเพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map)	-	16.0294	-	-	-	16.0294
โครงการที่ 2 : โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร	-	47.9312	-	-	-	47.9312
โครงการที่ 3 : โครงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลทางการเกษตร	-	5.3173	-	-	-	5.3173
โครงการที่ 4 : โครงการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร	-	42.0159	58.7550	-	-	100.7709
โครงการที่ 5 : โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่	-	208.4896	-	-	-	208.4896
โครงการที่ 6 : โครงการพัฒนาเกษตรกรมัยยั่งยืน	-	6.8160	-	-	-	6.8160
โครงการที่ 7 : โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตร	-	10.5180	-	-	-	10.5180
โครงการที่ 8 : โครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำในระดับไร่นา	-	3.9338	-	-	-	3.9338
โครงการที่ 9 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น	-	35.9094	-	-	-	35.9094
โครงการที่ 10 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ	-	6.0585	5.3600	-	-	11.4185
โครงการที่ 11 : โครงการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตภาคเกษตร	-	4.3058	38.7304	-	-	43.0362

หน่วย : ล้านบาท

แผนงาน ผลผลิต / โครงการ	งบรายจ่าย					
	งบบุคลากร	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
โครงการที่ 12 : โครงการพัฒนา ประสิทธิภาพโลจิสติกส์เกษตร เพื่อลดการสูญเสีย	-	6.0971	-	-	-	6.0971
โครงการที่ 13 : โครงการส่งเสริมและพัฒนา วิสาหกิจชุมชน	-	35.0619	4.7500	-	-	39.8119
โครงการที่ 14 : โครงการเพิ่มประสิทธิภาพ การผลิตสินค้าเกษตร	-	43.3665	-	-	-	43.3665
โครงการที่ 15 : โครงการส่งเสริมการแปรรูป สินค้าเกษตร	-	7.2857	-	-	-	7.2857
โครงการที่ 16 : โครงการสร้างเครือข่ายบริการ เครื่องจักรกลทางการเกษตรร่วมกันของชุมชน	-	1.9110	-	-	-	1.9110
โครงการที่ 17 : โครงการส่งเสริม การใช้สารชีวภัณฑ์และแมลงศัตรูธรรมชาติ ทดแทนสารเคมีทางการเกษตร	-	28.8670	-	-	-	28.8670
โครงการที่ 18 : โครงการ 1 อำเภอ 1 แปลงเกษตรอัจฉริยะ	-	4.9687	4.9929	-	-	9.9616
โครงการที่ 19 : โครงการสร้างมูลค่าเพิ่ม จากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร	-	10.2627	-	-	-	10.2627
โครงการที่ 20 : โครงการส่งเสริม การจัดตั้งและบริหารจัดการวิสาหกิจเกษตร ฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่น	-	10.3420	-	-	-	10.3420
<b>4. แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม</b>	-	<b>65.8176</b>	-	<b>1.5225</b>	-	<b>67.3401</b>
โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาพื้นที่ โครงการหลวง	-	2.8120	-	-	-	2.8120
โครงการที่ 2 : โครงการส่งเสริมการดำเนินงาน โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	-	63.0056	-	1.5225	-	64.5281
<b>5. แผนงานยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุน ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม</b>	-	<b>4.4200</b>	-	-	-	<b>4.4200</b>
โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมเคหกิจเกษตร ในครัวเรือนเกษตรสูงวัย	-	4.4200	-	-	-	4.4200
<b>6. แผนงานยุทธศาสตร์จัดการมลพิษ และสิ่งแวดล้อม</b>	-	<b>9.7196</b>	-	-	-	<b>9.7196</b>
โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมการหยุดเผา ในพื้นที่การเกษตร	-	9.7196	-	-	-	9.7196
<b>7. แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหา จังหวัดชายแดนภาคใต้</b>	-	<b>12.2267</b>	-	-	-	<b>12.2267</b>
โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาตามศักยภาพ ของพื้นที่	-	12.2267	-	-	-	12.2267



แผนงาน ผลผลิต / โครงการ	งบรายจ่าย					
	งบบุคลากร	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>8. แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว</b>	-	<b>3.3378</b>	-	-	-	<b>3.3378</b>
โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน	-	3.3378	-	-	-	3.3378
<b>9. แผนงานบูรณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก</b>	-	<b>203.7363</b>	-	-	-	<b>203.7363</b>
โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer)	-	33.1778	-	-	-	33.1778
โครงการที่ 2 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินทำกินของเกษตรกร	-	2.9000	-	-	-	2.9000
โครงการที่ 3 : โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	-	148.2302	-	-	-	148.2302
โครงการที่ 4 : โครงการสร้างความเข้มแข็งกลุ่มการผลิตด้านการเกษตร	-	19.4283	-	-	-	19.4283

## 7. รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามแผนงาน และ ผลผลิต/โครงการ

## 7.1 แผนงานบุคลากรภาครัฐ

3,499,433,700 บาท

## 7.1.1 งบประมาณและประมาณการรายจ่ายเงินงบประมาณและเงินนอกงบประมาณ พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569

หน่วย : ล้านบาท

แหล่งเงิน	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า*		
	ปี 2565	ปี 2566	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2569
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>3,568.7465</b>	<b>3,499.4337</b>	<b>3,594.0871</b>	<b>3,691.3561</b>	<b>3,791.1775</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>3,568.7465</b>	<b>3,499.4337</b>	<b>3,594.0871</b>	<b>3,691.3561</b>	<b>3,791.1775</b>
- งบบุคลากร	3,499.1464	3,432.7713	3,527.4247	3,624.6937	3,724.5151
- งบดำเนินงาน	69.6001	66.6624	66.6624	66.6624	66.6624
- งบเงินอุดหนุน	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะมีผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

<b>รายการบุคลากรภาครัฐ</b>	<b>3,499,433,700 บาท</b>
<b>1. งบบุคลากร</b>	<b>3,432,771,300 บาท</b>
<b>1.1 เงินเดือนและค่าจ้างประจำ</b>	<b>2,864,001,400 บาท</b>
1.1.1 เงินเดือน	2,751,871,700 บาท
1.1.2 ค่าจ้างประจำ	112,129,700 บาท
<b>1.2 ค่าตอบแทนพนักงานราชการ</b>	<b>568,769,900 บาท</b>
<b>2. งบดำเนินงาน</b>	<b>66,662,400 บาท</b>
<b>2.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ</b>	<b>66,662,400 บาท</b>
(1) ค่าเช่าบ้าน	32,117,100 บาท
(2) ค่าตอบแทนพิเศษของข้าราชการที่ได้รับเงินเดือนเต็มขั้น	4,997,800 บาท
(3) ค่าตอบแทนพิเศษของลูกจ้างประจำที่ได้รับเงินเดือนเต็มขั้น	2,581,200 บาท
(4) ค่าตอบแทนรายเดือนสำหรับผู้ปฏิบัติงานในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้	6,006,000 บาท
(5) เงินสมทบกองทุนประกันสังคม	19,899,000 บาท
(6) เงินสมทบกองทุนเงินทดแทน	1,061,300 บาท

## 7.2 แผนงานพื้นฐานด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน

517,604,800 บาท

## 7.2.1 ผลผลิตที่ 1 : เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ

517,604,800 บาท

## วัตถุประสงค์ :

ส่งเสริมถ่ายทอดความรู้ให้เกษตรกรมีความเข้มแข็ง เพิ่มประสิทธิภาพการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่

## 7.2.1.1 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>299.5206</b>	<b>198.9504</b>	-	<b>19.1338</b>	<b>517.6048</b>
1. การพัฒนาเกษตรกร	27.2857	-	-	4.0000	31.2857
2. เพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการด้านการเกษตรและสหกรณ์	272.2349	198.9504	-	15.1338	486.3191

## 7.2.1.2 เป้าหมายผลผลิต งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของผลผลิต จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอด ความรู้ในการประกอบอาชีพทางการเกษตร	ราย	11,140 ( 8,840 )	9,990	18,810	18,810	18,810
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่ได้รับการส่งเสริม และสามารถนำความรู้ไปปฏิบัติได้	ร้อยละ	70 ( - )	70	70	70	70
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>549.4474</b>	<b>517.6048</b>	<b>316.3099</b>	<b>316.3099</b>	<b>316.3099</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>549.4474</b>	<b>517.6048</b>	<b>316.3099</b>	<b>316.3099</b>	<b>316.3099</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	244.5632	299.5206	299.5206	299.5206	299.5206
- งบลงทุน	ล้านบาท	150.4502	198.9504	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	154.4340	19.1338	16.7893	16.7893	16.7893
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

<b>ผลผลิต : เกษตรกรได้รับการส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพ</b>	<b>517,604,800 บาท</b>
<b>1. งบดำเนินงาน</b>	<b>299,520,600 บาท</b>
<b>1.1 ค่าตอบแทน วัสดุและวัสดุ</b>	<b>188,511,100 บาท</b>
(1) ค่าตอบแทนวิทยากร	72,000 บาท
(2) ค่าตอบแทนหมาจ่ายแทนการจัดการรถประจำตำแหน่ง	1,600,800 บาท
(3) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	12,897,200 บาท
(4) ค่าซ่อมแซมยานพาหนะและขนส่ง	10,169,600 บาท
(5) ค่าซ่อมแซมครุภัณฑ์	4,334,400 บาท
(6) ค่าเช่าทรัพย์สิน	906,500 บาท
(7) ค่าจ้างเหมาบริการ	83,994,000 บาท
(8) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	39,877,500 บาท
(9) ค่าโฆษณาและเผยแพร่	4,600,000 บาท
(10) ค่าบำรุงรักษาระบบเครือข่ายและคอมพิวเตอร์	2,800,000 บาท
(11) วัสดุสำนักงาน	8,056,300 บาท
(12) วัสดุเชื้อเพลิงและหล่อลื่น	6,622,200 บาท
(13) วัสดุคอมพิวเตอร์	7,730,600 บาท
(14) วัสดุการเกษตร	4,850,000 บาท
<b>1.2 ค่าสาธารณูปโภค</b>	<b>111,009,500 บาท</b>
(1) ค่าไฟฟ้า	52,221,300 บาท
(2) ค่าประปา	5,632,300 บาท
(3) ค่าโทรศัพท์	20,183,700 บาท
(4) ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม	32,972,200 บาท
<b>2. งบลงทุน</b>	<b>198,950,400 บาท</b>
<b>2.1 ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง</b>	<b>198,950,400 บาท</b>
<b>2.1.1 ค่าครุภัณฑ์</b>	<b>98,871,100 บาท</b>
2.1.1.1 ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่ง	94,121,100 บาท
(1) ครุภัณฑ์ยานพาหนะและขนส่งที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 1 ล้านบาท	
รวม 78 รายการ (รวม 78 หน่วย)	69,100,200 บาท
(2) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแฉับ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภอสองแคว ตำบลนาไร่หลวง อำเภอสองแคว จังหวัดน่าน 1 คัน	1,035,900 บาท

- (3) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภอขุนยวม ตำบลขุนยวม อำเภอขุนยวม จังหวัดแม่ฮ่องสอน 1 คัน 1,035,900 บาท
- (4) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร จังหวัดพะเยา (เกษตรที่สูง) ตำบลผาฮ้างน้อย อำเภอปง จังหวัดพะเยา 1 คัน 1,035,900 บาท
- (5) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก ศูนย์ส่งเสริมเทคโนโลยีการเกษตรด้านอารักขาพืช จังหวัดเชียงใหม่ ตำบลหนองควาย อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่ 1 คัน 1,035,900 บาท
- (6) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภอสอด ตำบลหางดง อำเภอสอด จังหวัดเชียงใหม่ 1 คัน 1,035,900 บาท
- (7) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภออมก๋อย ตำบลอมก๋อย อำเภออมก๋อย จังหวัดเชียงใหม่ 1 คัน 1,035,900 บาท
- (8) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภอกัลยาณิวัฒนา ตำบลแจ่มหลวง อำเภอกัลยาณิวัฒนา จังหวัดเชียงใหม่ 1 คัน 1,035,900 บาท
- (9) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรจังหวัดลำพูน ตำบลต้นธง อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน 1 คัน 1,035,900 บาท
- (10) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแควี่ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภองาว ตำบลหลวงเหนือ อำเภองาว จังหวัดลำปาง 1 คัน 1,035,900 บาท

- (11) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแฉับ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภอปาย ตำบลเวียงใต้ อำเภอปาย จังหวัดแม่ฮ่องสอน 1 คัน 1,035,900 บาท
- (12) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 1 ตัน ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 110 กิโลวัตต์ ขับเคลื่อน 4 ล้อ แบบดับเบิลแฉับ พร้อมหลังคาไฟเบอร์กลาสหรือเหล็ก สำนักงานเกษตรอำเภอแม่ระมาด ตำบลแม่ระมาด อำเภอแม่ระมาด จังหวัดตาก 1 คัน 1,035,900 บาท
- (13) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 6 ตัน 6 ล้อ ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 6,000 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 170 กิโลวัตต์ แบบกระบะเหล็ก ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 8 จังหวัดลำพูน ตำบลศรีบัวบาน อำเภอเมืองลำพูน จังหวัดลำพูน 1 คัน 2,060,000 บาท
- (14) รถบรรทุก (ดีเซล) ขนาด 6 ตัน 6 ล้อ ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 6,000 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 170 กิโลวัตต์ แบบกระบะเหล็ก ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 10 จังหวัดอุดรธานี ตำบลเมืองเพีย อำเภอกุดจับ จังหวัดอุดรธานี 1 คัน 2,060,000 บาท
- (15) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ กองขยายพันธุ์พืช แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 คัน 1,358,000 บาท
- (16) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ สำนักงานเกษตรจังหวัดประจวบคีรีขันธ์ ตำบลประจวบคีรีขันธ์ อำเภอเมืองประจวบคีรีขันธ์ จังหวัดประจวบคีรีขันธ์ 1 คัน 1,358,000 บาท
- (17) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ สำนักงานเกษตรจังหวัดระยอง ตำบลท่าประดู่ อำเภอเมืองระยอง จังหวัดระยอง 1 คัน 1,358,000 บาท
- (18) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ สำนักงานเกษตรจังหวัดนครนายก ตำบลพรหมณี อำเภอเมืองนครนายก จังหวัดนครนายก 1 คัน 1,358,000 บาท
- (19) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกลูกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ สำนักงานเกษตรจังหวัดสระแก้ว ตำบลสระขวัญ อำเภอเมืองสระแก้ว จังหวัดสระแก้ว 1 คัน 1,358,000 บาท

(20) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ สำนักงานเกษตรจังหวัดอุดรธานี ตำบลหมากแข้ง อำเภอเมืองอุดรธานี จังหวัดอุดรธานี 1 คัน	1,358,000 บาท
(21) รถยนต์โดยสารขนาด 12 ที่นั่ง (ดีเซล) ปริมาตรกระบอกสูบไม่ต่ำกว่า 2,400 ซีซี หรือกำลังเครื่องยนต์สูงสุดไม่ต่ำกว่า 90 กิโลวัตต์ สำนักงานเกษตรจังหวัดกระบี่ ตำบลไสไทย อำเภอเมืองกระบี่ จังหวัดกระบี่ 1 คัน	1,358,000 บาท
2.1.1.2 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์	4,750,000 บาท
(1) พัฒนาแพลตฟอร์มบริหารจัดการบุคลากรและการจัดการความรู้ ภายในองค์กร ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 ระบบ	4,750,000 บาท
<b>2.1.2 ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง</b>	<b>100,079,300 บาท</b>
2.1.2.1 ค่าก่อสร้างอาคารที่พักอาศัยและสิ่งก่อสร้างประกอบ	12,712,700 บาท
(1) ค่าก่อสร้างอาคารที่พักอาศัยและสิ่งก่อสร้างประกอบที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท รวม 6 รายการ (รวม 6 หน่วย)	12,712,700 บาท
2.1.2.2 ค่าก่อสร้างอาคารที่ทำการและสิ่งก่อสร้างประกอบ	23,324,200 บาท
(1) ค่าก่อสร้างอาคารที่ทำการและสิ่งก่อสร้างประกอบที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท รวม 5 รายการ (รวม 5 หน่วย)	23,324,200 บาท
2.1.2.3 ค่าปรับปรุงสิ่งก่อสร้างอื่น	4,723,400 บาท
(1) ค่าปรับปรุงสิ่งก่อสร้างอื่นที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท รวม 5 รายการ (รวม 5 หน่วย)	4,723,400 บาท
2.1.2.4 ค่าปรับปรุงอาคารที่ทำการและสิ่งก่อสร้างประกอบ	24,928,100 บาท
(1) ค่าปรับปรุงอาคารที่ทำการและสิ่งก่อสร้างประกอบที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท รวม 36 รายการ (รวม 36 หน่วย)	24,928,100 บาท
2.1.2.5 ค่าปรับปรุงอาคารที่พักอาศัยและสิ่งก่อสร้างประกอบ	34,390,900 บาท
(1) ค่าปรับปรุงอาคารที่พักอาศัยและสิ่งก่อสร้างประกอบที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท รวม 52 รายการ (รวม 52 หน่วย)	34,390,900 บาท
<b>3. งบรายจ่ายอื่น</b>	<b>19,133,800 บาท</b>
1) ค่าใช้จ่ายในการเดินทางไปราชการต่างประเทศชั่วคราว	6,534,600 บาท
2) ค่าใช้จ่ายในการประชุมหารือและกิจกรรมความร่วมมือระหว่างประเทศ	2,754,700 บาท
3) ค่าใช้จ่ายในการสนับสนุนการดำเนินโครงการพระราชทานความช่วยเหลือแก่ต่างประเทศ	1,500,000 บาท
4) โครงการเข้าร่วมงาน The International Horticultural Expo (EXPO 2022 Floriade Almere)	4,344,500 บาท
5) ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอุทยานผักพื้นบ้านเพื่อการยังชีพเฉลิมพระเกียรติบีญฉาก	4,000,000 บาท



## 7.3 แผนงานยุทธศาสตร์การเกษตรสร้างมูลค่า

648,075,800 บาท

## 7.3.1 โครงการที่ 1 : โครงการบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนที่เกษตร

## เพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map)

16,029,400 บาท

## 7.3.1.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อให้เกษตรกรวางแผนและผลิตสินค้าเกษตรได้เหมาะสมกับศักยภาพของพื้นที่ตามเขตความเหมาะสมสำหรับปลูกพืช และปัจจัยทางเศรษฐกิจอื่น ๆ
- เพื่อให้เกษตรกรมีรายได้ และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นหลังจากการปรับเปลี่ยนการผลิตพืช

## 7.3.1.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 12 ปี (ปี 2558 ถึง ปี 2569)

## 7.3.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

224,943,600 บาท

- เงินงบประมาณ

224,943,600 บาท

## 7.3.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>16.0294</b>	-	-	-	<b>16.0294</b>
1. บริหารจัดการเขตเกษตรเศรษฐกิจสำหรับสินค้าเกษตรที่สำคัญ (Zoning)	16.0294	-	-	-	16.0294

## 7.3.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนพื้นที่ไม่เหมาะสม (S3,N) มีการปรับเปลี่ยนการผลิต	ไร่	111,500 ( 12,000 )	2,920	2,920	2,920	2,920
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีการปรับเปลี่ยนการผลิตพืชตามความเหมาะสม ของพื้นที่สามารถลดต้นทุนหรือมีรายได้เพิ่มขึ้น	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>157.8260</b>	<b>16.0294</b>	<b>17.0294</b>	<b>17.0294</b>	<b>17.0294</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>157.8260</b>	<b>16.0294</b>	<b>17.0294</b>	<b>17.0294</b>	<b>17.0294</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	157.8260	16.0294	17.0294	17.0294	17.0294
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการบริหารจัดการการผลิตสินค้าเกษตรตามแผนที่เกษตร

เพื่อการบริหารจัดการเชิงรุก (Agri - Map)

16,029,400 บาท

1. งบดำเนินงาน

16,029,400 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

16,029,400 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

1,569,400 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

360,000 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

7,600,000 บาท

(4) วัสดุการเกษตร

6,500,000 บาท

## 7.3.2 โครงการที่ 2 : โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร

47,931,200 บาท

## 7.3.2.1 วัตถุประสงค์

- พัฒนาเกษตรกรให้มีความรู้ความเข้าใจด้านการผลิตตามระบบมาตรฐาน GAP
- เกษตรกรผู้ผลิตสินค้าเกษตรเข้าสู่ระบบมาตรฐาน GAP เพิ่มมากขึ้น

## 7.3.2.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.2.3 ระยะเวลาดำเนินการ 11 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2569)

## 7.3.2.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

793,787,100 บาท

- เงินงบประมาณ

793,787,100 บาท

## 7.3.2.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>47.9312</b>	-	-	-	<b>47.9312</b>
1. พัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรสู่มาตรฐาน GAP	47.9312	-	-	-	47.9312

## 7.3.2.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการอบรม ให้มีความรู้ตามระบบมาตรฐาน GAP	ราย	535,685 ( 544,660 )	15,000	15,000	15,000	15,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ผ่านการประเมินแปลงเบื้องต้นพร้อมที่จะยื่นขอ การรับรองตามระบบมาตรฐาน GAP	ร้อยละ	70 ( - )	80	80	80	80
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>599.0623</b>	<b>47.9312</b>	<b>48.9312</b>	<b>48.9312</b>	<b>48.9312</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>599.0623</b>	<b>47.9312</b>	<b>48.9312</b>	<b>48.9312</b>	<b>48.9312</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	599.0623	47.9312	48.9312	48.9312	48.9312
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการยกระดับคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตร	47,931,200 บาท
1. งบดำเนินงาน	47,931,200 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	47,931,200 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	3,754,400 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	15,940,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	17,236,800 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	11,000,000 บาท

## 7.3.3 โครงการที่ 3 : โครงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลทางการเกษตร

5,317,300 บาท

## 7.3.3.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อพัฒนาความรู้ในด้านเทคนิคการใช้และการบำรุงรักษาเครื่องจักรกลการเกษตร ตลอดจนสร้างช่างเกษตรประจำท้องถิ่นสำหรับรองรับการเติบโตอย่างรวดเร็วของการใช้เครื่องจักรกลการเกษตรของประเทศ
- เพื่อพัฒนาศักยภาพเกษตรกรให้บริการเครื่องจักรกลการเกษตรแปลงใหญ่ ให้มีความพร้อมทั้งด้านองค์ความรู้ทักษะทางเทคนิค และการบริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- เพื่อสร้างโอกาส ยกระดับการเข้าถึงเทคโนโลยีการใช้เครื่องจักรกลการเกษตร และระบบการให้น้ำพืชแบบอัจฉริยะ ที่ทันสมัยมีประสิทธิภาพในการผลิตพืช และทดแทนแรงงานภาคเกษตรให้แก่เกษตรกร

## 7.3.3.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.3.3 ระยะเวลาดำเนินการ 12 ปี (ปี 2558 ถึง ปี 2569)

## 7.3.3.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

73,526,800 บาท

- เงินงบประมาณ

73,526,800 บาท

## 7.3.3.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>5.3173</b>	-	-	-	<b>5.3173</b>
1. ส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลการเกษตรทดแทนแรงงานเกษตร	5.3173	-	-	-	5.3173

## 7.3.3.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอด ความรู้ด้านเทคโนโลยีเครื่องจักรกลการเกษตร	ราย	28,575 ( 26,658 )	4,300	4,300	4,300	4,300
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของช่างเกษตรท้องถิ่นสามารถ ให้คำแนะนำด้านการใช้และบำรุงรักษาเครื่องยนต์	ร้อยละ	70 ( - )	70	70	70	70
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>52.2576</b>	<b>5.3173</b>	<b>5.3173</b>	<b>5.3173</b>	<b>5.3173</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>52.2576</b>	<b>5.3173</b>	<b>5.3173</b>	<b>5.3173</b>	<b>5.3173</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	52.2576	5.3173	5.3173	5.3173	5.3173
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการใช้เครื่องจักรกลทางการเกษตร	5,317,300 บาท
1. งบดำเนินงาน	5,317,300 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	5,317,300 บาท
(1) ค่าตอบแทนวิทยากร	808,800 บาท
(2) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	300,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	3,558,500 บาท
(4) ค่าโฆษณาและเผยแพร่	650,000 บาท

## 7.3.4 โครงการที่ 4 : โครงการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร

100,770,900 บาท

## 7.3.4.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อปรับปรุงข้อมูลทะเบียนเกษตรกรให้มีความครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน
- เพื่อจัดเก็บข้อมูลผังแปลงเพาะปลูกของเกษตรกร ให้มีความครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน
- เพื่อนำข้อมูลจากฐานข้อมูลทะเบียนเกษตรกรที่ได้รับการปรับปรุง ตรวจสอบแล้ว มาวิเคราะห์ ประมวลผล  
ในภาพรวมของประเทศที่ถูกต้อง สามารถนำไปเผยแพร่ บูรณาการ ใช้ประโยชน์ได้ทั่วไปทั้งภาครัฐและเอกชน

## 7.3.4.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.4.3 ระยะเวลาดำเนินการ 13 ปี (ปี 2557 ถึง ปี 2569)

## 7.3.4.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

873,557,300 บาท

- เงินงบประมาณ

873,557,300 บาท

## 7.3.4.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>42.0159</b>	<b>58.7550</b>	-	-	<b>100.7709</b>
1. ขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร	42.0159	58.7550	-	-	100.7709

## 7.3.4.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนครัวเรือนเกษตรกรมีการปรับปรุง ข้อมูลทะเบียนเกษตรกร	ครัวเรือน	6,200,000 ( 2,040,738 )	6,200,000	6,200,000	6,200,000	6,200,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของข้อมูลทะเบียนเกษตรกร สามารถนำไปประกอบการเข้าร่วมโครงการ และมาตรการของภาครัฐ	ร้อยละ	80 ( - )	80	80	80	80
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>646.7387</b>	<b>100.7709</b>	<b>42.0159</b>	<b>42.0159</b>	<b>42.0159</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>646.7387</b>	<b>100.7709</b>	<b>42.0159</b>	<b>42.0159</b>	<b>42.0159</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	392.5232	42.0159	42.0159	42.0159	42.0159
- งบลงทุน	ล้านบาท	254.2155	58.7550	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

<b>โครงการ : โครงการขึ้นทะเบียนและปรับปรุงทะเบียนเกษตรกร</b>	<b>100,770,900 บาท</b>
<b>1. งบดำเนินงาน</b>	<b>42,015,900 บาท</b>
<b>1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ</b>	<b>23,053,900 บาท</b>
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	2,500,000 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	20,553,900 บาท
<b>1.2 ค่าสาธารณูปโภค</b>	<b>18,962,000 บาท</b>
(1) ค่าบริการสื่อสารและโทรคมนาคม	18,962,000 บาท
<b>2. งบลงทุน</b>	<b>58,755,000 บาท</b>
<b>2.1 ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง</b>	<b>58,755,000 บาท</b>
<b>2.1.1 ค่าครุภัณฑ์</b>	<b>58,755,000 บาท</b>
2.1.1.1 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์	58,755,000 บาท
(1) ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 1 ล้านบาท	
รวม 3 รายการ (รวม 1,154 หน่วย)	29,510,000 บาท
(2) ระบบสำรองและกู้คืนข้อมูลอัตโนมัติ (Disaster protection/ Backup and Recovery) ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 ระบบ	14,195,000 บาท
(3) ระบบควบคุมกราฟฟิกเครือข่ายคอมพิวเตอร์ (ML-Firewall) ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 ระบบ	15,050,000 บาท



## 7.3.5 โครงการที่ 5 : โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่

208,489,600 บาท

## 7.3.5.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรมีการรวมกลุ่มทำการผลิตสินค้าเกษตร ด้านสินค้าพืช ปศุสัตว์ และประมง มีการบริหารจัดการร่วมกัน เพื่อให้เกิดการรวมกันผลิตและรวมกันจำหน่ายโดยมีตลาดรองรับที่แน่นอน
- เพื่อให้เกษตรกรสามารถลดต้นทุนการผลิตและมีผลผลิตต่อหน่วยเพิ่มขึ้น รวมทั้งผลผลิตมีคุณภาพ ได้มาตรฐานภายใต้การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐและเอกชน
- พัฒนาสมาชิกแปลงใหญ่สู่กลุ่มวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SME)

## 7.3.5.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.5.3 ระยะเวลาดำเนินการ 13 ปี (ปี 2557 ถึง ปี 2569)

## 7.3.5.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 3,229,167,100 บาท

- เงินงบประมาณ 3,229,167,100 บาท

## 7.3.5.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>208.4896</b>	-	-	-	<b>208.4896</b>
1. ระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่	208.4896	-	-	-	208.4896

## 7.3.5.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : พื้นที่การเกษตรได้รับการพัฒนาสู่ระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ไม่น้อยกว่า	แปลง	8,652 ( 9,290 )	2,000	2,000	2,000	2,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เป็นสมาชิกแปลงใหญ่มีการลดต้นทุนการผลิต และผลผลิตสินค้าเกษตรเพิ่มขึ้น	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>2,395.2087</b>	<b>208.4896</b>	<b>208.4896</b>	<b>208.4896</b>	<b>208.4896</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>2,395.2087</b>	<b>208.4896</b>	<b>208.4896</b>	<b>208.4896</b>	<b>208.4896</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	2,395.2087	208.4896	208.4896	208.4896	208.4896
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่	208,489,600 บาท
1. งบดำเนินงาน	208,489,600 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	208,489,600 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	7,220,000 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	6,510,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	95,559,600 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	99,200,000 บาท

## 7.3.6 โครงการที่ 6 : โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน

6,816,000 บาท

## 7.3.6.1 วัตถุประสงค์

- พัฒนาเกษตรกรให้มีความรู้ด้านการผลิตและกระบวนการจัดการสินค้าเกษตรอินทรีย์ บนพื้นฐานตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง ตั้งแต่ต้นน้ำจนถึงปลายน้ำ
- เกษตรกรเข้าสู่ระบบมาตรฐานเพิ่มมากขึ้น และสามารถบริหารจัดการทรัพยากรทางการเกษตรอย่างสมดุลและยั่งยืน

## 7.3.6.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.6.3 ระยะเวลาดำเนินการ 11 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2569)

## 7.3.6.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

136,565,000 บาท

- เงินงบประมาณ

136,565,000 บาท

## 7.3.6.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>6.8160</b>	-	-	-	<b>6.8160</b>
1. พัฒนาการผลิตเกษตรอินทรีย์	6.8160	-	-	-	6.8160

## 7.3.6.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการอบรม ด้านการผลิตและกระบวนการจัดการ สินค้าเกษตรอินทรีย์	ราย	32,600 ( 32,288 )	5,000	5,000	5,000	5,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ผ่านการประเมินแปลงเบื้องต้น	ร้อยละ	50 ( - )	50	50	50	50
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>109.3010</b>	<b>6.8160</b>	<b>6.8160</b>	<b>6.8160</b>	<b>6.8160</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>109.3010</b>	<b>6.8160</b>	<b>6.8160</b>	<b>6.8160</b>	<b>6.8160</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	109.3010	6.8160	6.8160	6.8160	6.8160
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการพัฒนาเกษตรกรรมยั่งยืน

6,816,000 บาท

1. งบดำเนินงาน

6,816,000 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

6,816,000 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

1,916,000 บาท

(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

900,000 บาท

(3) วัสดุการเกษตร

4,000,000 บาท

## 7.3.7 โครงการที่ 7 : โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตร

10,518,000 บาท

## 7.3.7.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อส่งเสริมเกษตรกรรายย่อยในการผลิตพืชใช้น้ำน้อย และเสริมสร้างความเข้มแข็งให้สามารถบริหารจัดการการผลิตและการตลาดรวมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- เพื่อพัฒนาคุณภาพการผลิตพืชใช้น้ำน้อยให้ได้มาตรฐานตรงตามความต้องการของตลาด
- เพื่อพัฒนาเกษตรกรรายย่อยในการผลิตพืชใช้น้ำน้อยสู่ระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่

## 7.3.7.2 สถานที่ดำเนินการ

พื้นที่ 23 จังหวัด

## 7.3.7.3 ระยะเวลาดำเนินการ 8 ปี (ปี 2562 ถึง ปี 2569)

## 7.3.7.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

322,711,600 บาท

- เงินงบประมาณ

322,711,600 บาท

## 7.3.7.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>10.5180</b>	-	-	-	<b>10.5180</b>
1. ส่งเสริมการปลูกพืชใช้น้ำน้อยเสริมสร้างรายได้แก่เกษตรกร	10.5180	-	-	-	10.5180

## 7.3.7.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอด ความรู้การผลิต และแผนการตลาด	ราย	116,930 ( 164,793 )	5,000	5,000	5,000	5,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีรายได้เพิ่มขึ้น	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>280.6396</b>	<b>10.5180</b>	<b>10.5180</b>	<b>10.5180</b>	<b>10.5180</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>280.6396</b>	<b>10.5180</b>	<b>10.5180</b>	<b>10.5180</b>	<b>10.5180</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	80.6396	10.5180	10.5180	10.5180	10.5180
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	200.0000	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการพัฒนาศักยภาพกระบวนการผลิตสินค้าเกษตร	10,518,000 บาท
1. งบดำเนินงาน	10,518,000 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	10,518,000 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	1,402,000 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	4,656,000 บาท
(3) วัสดุการเกษตร	4,460,000 บาท

## 7.3.8 โครงการที่ 8 : โครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำในระดับไร่นา

3,933,800 บาท

## 7.3.8.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำในระดับไร่นาแก่เกษตรกร
- เพื่อให้เกษตรกรมีความรู้ในการให้น้ำตามความต้องการน้ำของพืช การดูแลรักษาความชื้นของดิน

## 7.3.8.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.8.3 ระยะเวลาดำเนินการ 7 ปี (ปี 2563 ถึง ปี 2569)

## 7.3.8.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 32,131,700 บาท

- เงินงบประมาณ 32,131,700 บาท

## 7.3.8.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>3.9338</b>	-	-	-	<b>3.9338</b>
1. ส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำในระดับไร่นา	3.9338	-	-	-	3.9338

## 7.3.8.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอด ความรู้การใช้น้ำอย่างรู้คุณค่า	ราย	2,600 ( 2,457 )	2,500	2,500	2,500	2,500
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของแปลงเรียนรู้การใช้น้ำ อย่างมีประสิทธิภาพ	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>16.3965</b>	<b>3.9338</b>	<b>3.9338</b>	<b>3.9338</b>	<b>3.9338</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>16.3965</b>	<b>3.9338</b>	<b>3.9338</b>	<b>3.9338</b>	<b>3.9338</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	16.3965	3.9338	3.9338	3.9338	3.9338
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะมีผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้น้ำในระดับไร่นา	3,933,800 บาท
1. งบดำเนินงาน	3,933,800 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	3,933,800 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	335,500 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	1,288,300 บาท
(3) วัสดุการเกษตร	2,310,000 บาท



## 7.3.9 โครงการที่ 9 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น

35,909,400 บาท

## 7.3.9.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อสร้างรายได้และส่งเสริมการเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่นแก่เกษตรกร/กลุ่มเกษตรกร
- เพื่อพัฒนาฐานข้อมูลภูมิปัญญาท้องถิ่นและนวัตกรรมด้านการเกษตรให้มีความสมบูรณ์ เป็นปัจจุบัน และสะดวกต่อการใช้งาน สามารถนำไปเผยแพร่ใช้ประโยชน์ได้

## 7.3.9.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.9.3 ระยะเวลาดำเนินการ 8 ปี (ปี 2562 ถึง ปี 2569)

## 7.3.9.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

271,094,200 บาท

- เงินงบประมาณ

271,094,200 บาท

## 7.3.9.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>35.9094</b>	-	-	-	<b>35.9094</b>
1. ส่งเสริมอาชีพด้านการเกษตรตามอัตลักษณ์และภูมิปัญญาท้องถิ่น	34.6345	-	-	-	34.6345
2. พัฒนาฐานข้อมูลภูมิปัญญาท้องถิ่นด้านการเกษตรเพื่อเสริมสร้างอัตลักษณ์พื้นถิ่น	1.2749	-	-	-	1.2749

## 7.3.9.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดความรู้เพื่อพัฒนาคุณภาพไม้ผลอัตลักษณ์พื้นถิ่นที่เหมาะสมกับศักยภาพพื้นที่ที่มีคุณภาพได้มาตรฐานเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มได้	ราย	6,220 ( 5,653 )	1,550	1,550	1,550	1,550
เชิงปริมาณ : จำนวนภูมิปัญญาท้องถิ่นที่เกิดขึ้นสามารถเป็นแหล่งเรียนรู้	จุด	6 ( - )	6	6	6	6
เชิงคุณภาพ : เกษตรกรสามารถนำความรู้ที่ได้รับไปประยุกต์ใช้กับเทคโนโลยีการผลิตของตนเองเพื่อเพิ่มมูลค่าของไม้ผลอัตลักษณ์พื้นถิ่นเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3 ( - )	5	5	5	5
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของแหล่งเรียนรู้ที่ได้รับการส่งเสริมและพัฒนา	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>124.4566</b>	<b>35.9094</b>	<b>36.9094</b>	<b>36.9094</b>	<b>36.9094</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>124.4566</b>	<b>35.9094</b>	<b>36.9094</b>	<b>36.9094</b>	<b>36.9094</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	124.4566	35.9094	36.9094	36.9094	36.9094
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะให้ผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรอัตลักษณ์พื้นถิ่น	35,909,400 บาท
1. งบดำเนินงาน	35,909,400 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	35,909,400 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	8,436,200 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	9,300,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	9,473,200 บาท
(4) วัสดุสำนักงาน	700,000 บาท
(5) วัสดุการเกษตร	8,000,000 บาท

## 7.3.10 โครงการที่ 10 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ

11,418,500 บาท

## 7.3.10.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อสนับสนุนเกษตรกรให้มีการรวมกลุ่มการผลิตสินค้าสมุนไพรและแมลงเศรษฐกิจที่ได้คุณภาพและพัฒนาเข้าสู่ระบบส่งเสริมการเกษตรแบบแปลงใหญ่ต่อไป
- เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรสามารถพัฒนาและสร้างมูลค่าเพิ่มผลิตภัณฑ์สมุนไพรและแมลงเศรษฐกิจ

## 7.3.10.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.10.3 ระยะเวลาดำเนินการ 8 ปี (ปี 2562 ถึง ปี 2569)

## 7.3.10.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

57,124,100 บาท

- เงินงบประมาณ

57,124,100 บาท

## 7.3.10.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>6.0585</b>	<b>5.3600</b>	-	-	<b>11.4185</b>
1. ส่งเสริมและพัฒนาการผลิตสินค้าสมุนไพรชีวภาพ	3.8375	-	-	-	3.8375
2. เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตแมลงเศรษฐกิจ	2.2210	5.3600	-	-	7.5810

## 7.3.10.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการอบรม เพิ่มประสิทธิภาพการผลิต/การแปรรูปพืชสมุนไพร	ราย	4,510 ( 3,220 )	1,110	1,110	1,110	1,110
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการอบรม เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตแมลงเศรษฐกิจ	ราย	1,400 ( 1,180 )	700	700	700	700
เชิงคุณภาพ : เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการสามารถสร้าง มูลค่าเพิ่มจากการผลิตพืชสมุนไพร ไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3 ( - )	5	5	5	5
เชิงคุณภาพ : เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการสามารถสร้าง มูลค่าเพิ่มจากการเลี้ยงแมลงเศรษฐกิจ ไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3 ( - )	5	5	5	5
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>27.5301</b>	<b>11.4185</b>	<b>6.0585</b>	<b>6.0585</b>	<b>6.0585</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>27.5301</b>	<b>11.4185</b>	<b>6.0585</b>	<b>6.0585</b>	<b>6.0585</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	27.5301	6.0585	6.0585	6.0585	6.0585
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	5.3600	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

<b>โครงการ : โครงการส่งเสริมและพัฒนาสินค้าเกษตรชีวภาพ</b>	<b>11,418,500 บาท</b>
<b>1. งบดำเนินงาน</b>	<b>6,058,500 บาท</b>
<b>1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ</b>	<b>6,058,500 บาท</b>
(1) ค่าจ้างเหมาบริการ	225,000 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	2,218,500 บาท
(3) วัสดุการเกษตร	3,615,000 บาท
<b>2. งบลงทุน</b>	<b>5,360,000 บาท</b>
<b>2.1 ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง</b>	<b>5,360,000 บาท</b>
<b>2.1.1 ค่าครุภัณฑ์</b>	<b>5,360,000 บาท</b>
2.1.1.1 ครุภัณฑ์วิทยาศาสตร์	5,360,000 บาท
(1) เครื่องโครมาโทกราฟสำหรับงานแยกและวิเคราะห์ห้องปฏิบัติการเคมี ประสิทธิภาพสูง (HPLC) ศูนย์ส่งเสริมเทคโนโลยีการเกษตรด้านแมลง เศรษฐกิจ จังหวัดเชียงใหม่ ตำบลหนองควาย อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่ 1 เครื่อง	2,680,000 บาท
(2) เครื่องโครมาโทกราฟสำหรับงานแยกและวิเคราะห์ห้องปฏิบัติการเคมี ประสิทธิภาพสูง (HPLC) ศูนย์ส่งเสริมเทคโนโลยีการเกษตรด้านแมลง เศรษฐกิจ จังหวัดชุมพร ตำบลขุนกระหิง อำเภอเมืองชุมพร จังหวัดชุมพร 1 เครื่อง	2,680,000 บาท

## 7.3.11 โครงการที่ 11 : โครงการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ

การผลิตภาคเกษตร

43,036,200 บาท

## 7.3.11.1 วัตถุประสงค์

- เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตรและลดต้นทุนเพื่อยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันให้กับเกษตรกร
- สร้างและพัฒนาเครือข่ายเกษตรกรผู้ผลิตพืชพันธุ์ดี และส่งเสริมให้เกษตรกรสามารถเข้าถึงพืชพันธุ์ดีและเมล็ดพันธุ์ดีมีคุณภาพได้อย่างทั่วถึง

## 7.3.11.2 สถานที่ดำเนินการ

ศูนย์ขยายพันธุ์พืชที่ 1 - 10 ศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (ศสพ.) จำนวน 18 ศูนย์  
และศูนย์ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพการเกษตร (เกษตรที่สูง) จำนวน 8 ศูนย์

## 7.3.11.3 ระยะเวลาดำเนินการ 8 ปี (ปี 2562 ถึง ปี 2569)

## 7.3.11.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 508,086,100 บาท

- เงินงบประมาณ 508,086,100 บาท

## 7.3.11.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>4.3058</b>	<b>38.7304</b>	-	-	<b>43.0362</b>
1. ผลิตและขยายพืชพันธุ์ดี	4.3058	38.7304	-	-	43.0362

## 7.3.11.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนพืชพันธุ์ดีทั้ง 4 สายการผลิต ที่ศูนย์ขยายพันธุ์พืชสามารถผลิตได้	ต้น/ชุด	1,200,000 ( 122,447 )	1,200,000	1,200,000	1,200,000	1,200,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของพืชพันธุ์ดี ที่สามารถให้บริการและสนับสนุนให้กับเกษตรกร	ร้อยละ	60 ( - )	70	70	70	70
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>452.1325</b>	<b>43.0362</b>	<b>4.3058</b>	<b>4.3058</b>	<b>4.3058</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>452.1325</b>	<b>43.0362</b>	<b>4.3058</b>	<b>4.3058</b>	<b>4.3058</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	293.2241	4.3058	4.3058	4.3058	4.3058
- งบลงทุน	ล้านบาท	130.9084	38.7304	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	28.0000	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

## โครงการ : โครงการผลิตและขยายพืชพันธุ์ดีเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ

การผลิตภาคเกษตร	<b>43,036,200 บาท</b>
1. งบดำเนินงาน	<b>4,305,800 บาท</b>
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	<b>4,305,800 บาท</b>
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	75,000 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	1,959,800 บาท
(3) วัสดุการเกษตร	2,271,000 บาท
2. งบลงทุน	<b>38,730,400 บาท</b>
2.1 ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง	<b>38,730,400 บาท</b>
2.1.1 ค่าที่ดินและสิ่งก่อสร้าง	<b>38,730,400 บาท</b>
2.1.1.1 ค่าปรับปรุงสิ่งก่อสร้างอื่น	27,478,400 บาท
(1) ค่าปรับปรุงสิ่งก่อสร้างอื่นที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท	
รวม 20 รายการ (รวม 20 หน่วย)	27,478,400 บาท
2.1.1.2 ค่าก่อสร้างอื่นๆ	11,252,000 บาท
(1) ค่าก่อสร้างอื่นๆที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 10 ล้านบาท	
รวม 10 รายการ (รวม 10 หน่วย)	11,252,000 บาท

## 7.3.12 โครงการที่ 12 : โครงการพัฒนาประสิทธิภาพโลจิสติกส์เกษตรเพื่อลดการสูญเสีย

6,097,100 บาท

## 7.3.12.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อพัฒนาเจ้าหน้าที่กรมส่งเสริมการเกษตรผู้รับผิดชอบโครงการและผู้เกี่ยวข้องให้มีศักยภาพในด้านการบริหารจัดการโลจิสติกส์สินค้าเกษตรแบบครบวงจร
- เพื่อพัฒนาเกษตรกรให้เป็นผู้ประกอบการที่มีศักยภาพ สามารถพัฒนาบรรจุภัณฑ์ที่เหมาะสมกับสินค้า และเพิ่มช่องทางกระจายสินค้าสู่ตลาดที่มีศักยภาพทั้งออนไลน์และออฟไลน์
- เพื่อพัฒนาตลาดเกษตรกรให้เกิดอัตลักษณ์ เกิดสินค้านวัตกรรม เป็นแหล่งรวบรวมผลผลิตและแหล่งจำหน่ายผลผลิตทางการเกษตรหลักของเกษตรกรในพื้นที่ สร้างการรับรู้ให้บุคคลทั่วไปได้รู้จักอย่างแพร่หลาย

## 7.3.12.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.12.3 ระยะเวลาดำเนินการ 12 ปี (ปี 2558 ถึง ปี 2569)

## 7.3.12.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

99,954,200 บาท

- เงินงบประมาณ

99,954,200 บาท

## 7.3.12.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>6.0971</b>	-	-	-	<b>6.0971</b>
1. พัฒนาประสิทธิภาพโลจิสติกส์เกษตรเพื่อลดการสูญเสีย	6.0971	-	-	-	6.0971

## 7.3.12.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการพัฒนาประสิทธิภาพโลจิสติกส์เกษตรเพื่อลดการสูญเสีย	ราย	-	840	840	840	840
เชิงปริมาณ : จำนวนตลาดเกษตรกรได้รับการพัฒนาเป็นสถานที่จำหน่ายผลผลิตทางการเกษตร	จังหวัด	77 ( 20 )	-	-	-	-
เชิงคุณภาพ : มูลค่าการจำหน่ายในตลาดเกษตรกรเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	10 ( - )	10	10	10	10
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>75.5658</b>	<b>6.0971</b>	<b>6.0971</b>	<b>6.0971</b>	<b>6.0971</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>75.5658</b>	<b>6.0971</b>	<b>6.0971</b>	<b>6.0971</b>	<b>6.0971</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	65.4658	6.0971	6.0971	6.0971	6.0971
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	10.1000	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569



รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการพัฒนาประสิทธิภาพโลจิสติกส์เกษตร

เพื่อลดการสูญเสีย

6,097,100 บาท

1. งบดำเนินงาน

6,097,100 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

6,097,100 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

460,000 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

3,500,000 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

2,137,100 บาท

## 7.3.13 โครงการที่ 13 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาวิสาหกิจชุมชน

39,811,900 บาท

## 7.3.13.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อยกระดับศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนและเครือข่ายวิสาหกิจชุมชนให้สูงขึ้น
- เพื่อพัฒนาศักยภาพบุคลากร ผู้ประกอบการวิสาหกิจชุมชนและเครือข่ายวิสาหกิจชุมชน ในการพัฒนาวิสาหกิจชุมชน
- เพื่อส่งเสริมและพัฒนาแหล่งเรียนรู้วิสาหกิจชุมชน
- เพื่อสนับสนุนกลไกการดำเนินงานตามพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจชุมชน พ.ศ. 2548 ให้สามารถส่งเสริมและสนับสนุนวิสาหกิจชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

## 7.3.13.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.13.3 ระยะเวลาดำเนินการ 8 ปี (ปี 2562 ถึง ปี 2569)

## 7.3.13.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

351,578,300 บาท

- เงินงบประมาณ

351,578,300 บาท

## 7.3.13.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>35.0619</b>	<b>4.7500</b>	-	-	<b>39.8119</b>
1. ส่งเสริมและพัฒนาวิสาหกิจชุมชน	35.0619	4.7500	-	-	39.8119

## 7.3.13.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนสมาชิกวิสาหกิจชุมชน ที่ได้รับความรู้ด้านการบริหารจัดการวิสาหกิจชุมชน และแนวทางการจัดทำแผนพัฒนากิจการวิสาหกิจชุมชน	แห่ง	-	1,100	1,100	1,100	1,100
เชิงปริมาณ : จำนวนสมาชิกวิสาหกิจชุมชน ที่ได้รับความรู้ด้านการบริหารจัดการวิสาหกิจชุมชน และแนวทางการจัดทำแผนพัฒนากิจการวิสาหกิจชุมชน	ราย	114,660 ( 87,370 )	-	-	-	-
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของวิสาหกิจชุมชนที่เข้าร่วม โครงการได้รับการยกระดับศักยภาพ ในการดำเนินกิจการ	ร้อยละ	70 ( - )	80	80	80	80

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>206.5807</b>	<b>39.8119</b>	<b>35.0619</b>	<b>35.0619</b>	<b>35.0619</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>206.5807</b>	<b>39.8119</b>	<b>35.0619</b>	<b>35.0619</b>	<b>35.0619</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	206.5807	35.0619	35.0619	35.0619	35.0619
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	4.7500	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะให้ผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

<b>โครงการ : โครงการส่งเสริมและพัฒนาวิสาหกิจชุมชน</b>	<b>39,811,900 บาท</b>
<b>1. งบดำเนินงาน</b>	<b>35,061,900 บาท</b>
<b>1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ</b>	<b>35,061,900 บาท</b>
(1) ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ	3,784,000 บาท
(2) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	1,910,300 บาท
(3) ค่าจ้างเหมาบริการ	9,165,000 บาท
(4) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	17,278,400 บาท
(5) ค่าโล่และเงินรางวัล	190,000 บาท
(6) วัสดุสำนักงาน	2,734,200 บาท
<b>2. งบลงทุน</b>	<b>4,750,000 บาท</b>
<b>2.1 ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง</b>	<b>4,750,000 บาท</b>
<b>2.1.1 ค่าครุภัณฑ์</b>	<b>4,750,000 บาท</b>
2.1.1.1 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์	4,750,000 บาท
(1) พัฒนาแพลตฟอร์มทะเบียนวิสาหกิจชุมชนกลางและออกใบทะเบียน ด้วยระบบลายมือชื่ออิเล็กทรอนิกส์ (e-Signature) ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศ และการสื่อสาร แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 ระบบ	4,750,000 บาท

## 7.3.14 โครงการที่ 14 : โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร

43,366,500 บาท

## 7.3.14.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร โดยส่งเสริมให้เกษตรกรรายย่อยมีความเข้มแข็งสามารถบริหารจัดการการผลิตและการตลาด ร่วมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- เพื่อพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรให้ได้มาตรฐานตรงตามความต้องการของตลาด
- เพื่อพัฒนาเกษตรกรรายย่อยสู่ระบบส่งเสริมเกษตรแบบแปลงใหญ่

## 7.3.14.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.14.3 ระยะเวลาดำเนินการ 11 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2569)

## 7.3.14.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

479,628,300 บาท

- เงินงบประมาณ

479,628,300 บาท

## 7.3.14.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>43.3665</b>	-	-	-	<b>43.3665</b>
1. เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	43.3665	-	-	-	43.3665

## 7.3.14.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการอบรมถ่ายทอดความรู้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	ราย	135,130 ( 132,890 )	18,000	18,000	18,000	18,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละ 80 ของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการสามารถผลิตสินค้าเกษตรให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	3	3	3	3
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่ได้รับการอบรมถ่ายทอดความรู้ในการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร และพัฒนาคุณภาพสินค้าเกษตรให้ได้มาตรฐานตรงตามความต้องการของตลาด	ร้อยละ	80 ( - )	-	-	-	-
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>306.1623</b>	<b>43.3665</b>	<b>43.3665</b>	<b>43.3665</b>	<b>43.3665</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>306.1623</b>	<b>43.3665</b>	<b>43.3665</b>	<b>43.3665</b>	<b>43.3665</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	287.1623	43.3665	43.3665	43.3665	43.3665
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	19.0000	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	43,366,500 บาท
1. งบดำเนินงาน	43,366,500 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	43,366,500 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	4,508,100 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	3,737,300 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	31,021,100 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	4,100,000 บาท

## 7.3.15 โครงการที่ 15 : โครงการส่งเสริมการแปรรูปสินค้าเกษตร

7,285,700 บาท

## 7.3.15.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อพัฒนาทักษะด้านการผลิตสินค้าเกษตรแปรรูปให้กับวิสาหกิจชุมชนและกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร
- เพื่อพัฒนาสินค้าเกษตรแปรรูปด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ บรรจุภัณฑ์ หรือคุณภาพมาตรฐานสินค้าเกษตรแปรรูปให้กับวิสาหกิจชุมชนและกลุ่มแม่บ้านเกษตรกร

## 7.3.15.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.15.3 ระยะเวลาดำเนินการ 11 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2569)

## 7.3.15.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

74,183,900 บาท

- เงินงบประมาณ

74,183,900 บาท

## 7.3.15.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>7.2857</b>	-	-	-	<b>7.2857</b>
1. พัฒนาขีดความสามารถในการแข่งขันสินค้าเกษตรแปรรูป	7.2857	-	-	-	7.2857

## 7.3.15.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนวิสาหกิจชุมชนได้รับการสนับสนุน ด้านการพัฒนาสินค้าเกษตรแปรรูป	แห่ง	924 ( 773 )	154	154	154	154
เชิงคุณภาพ : มูลค่าสินค้าเกษตรแปรรูปเพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	4	4	4	4
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของวิสาหกิจชุมชนที่ได้รับ การพัฒนา มีรายได้เพิ่มขึ้น	ร้อยละ	20 ( - )	-	-	-	-
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>45.0411</b>	<b>7.2857</b>	<b>7.2857</b>	<b>7.2857</b>	<b>7.2857</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>45.0411</b>	<b>7.2857</b>	<b>7.2857</b>	<b>7.2857</b>	<b>7.2857</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	45.0411	7.2857	7.2857	7.2857	7.2857
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

## โครงการ : โครงการส่งเสริมการแปรรูปสินค้าเกษตร

7,285,700 บาท

## 1. งบดำเนินงาน

7,285,700 บาท

## 1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

7,285,700 บาท

## (1) ค่าจ้างเหมาบริการ

5,030,000 บาท

## (2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

2,255,700 บาท



## 7.3.16 โครงการที่ 16 : โครงการสร้างเครือข่ายบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตร

ร่วมกันของชุมชน

1,911,000 บาท

## 7.3.16.1 วัตถุประสงค์

เพื่อพัฒนาเครือข่ายบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรร่วมกันของชุมชนอย่างมีประสิทธิภาพ

## 7.3.16.2 สถานที่ดำเนินการ

จำนวน 12 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดร้อยเอ็ด มหาสารคาม ขอนแก่น กาฬสินธุ์ ยโสธร กำแพงเพชร อุทัยธานี ตาก นครสวรรค์ นครราชสีมา ชัยภูมิ และจังหวัดลพบุรี

## 7.3.16.3 ระยะเวลาดำเนินการ 5 ปี (ปี 2565 ถึง ปี 2569)

## 7.3.16.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

9,394,000 บาท

- เงินงบประมาณ

9,394,000 บาท

## 7.3.16.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>1.9110</b>	-	-	-	<b>1.9110</b>
1. สร้างเครือข่ายบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรร่วมกันของชุมชน	1.9110	-	-	-	1.9110

## 7.3.16.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรหรือกลุ่มเกษตรกร ที่ได้รับการพัฒนาให้มีการใช้ระบบบริหารจัดการ เครื่องจักรกลการเกษตรร่วมกัน	เครือข่าย	5 (-)	6	6	6	6
เชิงคุณภาพ : เกษตรกรหรือกลุ่มเกษตรกรที่เข้าร่วม โครงการมีรายได้เพิ่มขึ้นร้อยละ	ร้อยละ	-	15	15	15	15
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของพื้นที่ที่เข้าร่วมโครงการสามารถ ลดต้นทุน หรือมีรายได้เพิ่มขึ้น	ร้อยละ	60 (-)	-	-	-	-
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>1.7500</b>	<b>1.9110</b>	<b>1.9110</b>	<b>1.9110</b>	<b>1.9110</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>1.7500</b>	<b>1.9110</b>	<b>1.9110</b>	<b>1.9110</b>	<b>1.9110</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	1.7500	1.9110	1.9110	1.9110	1.9110
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการสร้างเครือข่ายบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตร

ร่วมกันของชุมชน	1,911,000 บาท
1. งบดำเนินงาน	1,911,000 บาท
1.1 ค่าตอบแทน วัสดุและวัสดุ	1,911,000 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	869,700 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	1,041,300 บาท

## 7.3.17 โครงการที่ 17 : โครงการส่งเสริมการใช้สารชีวภัณฑ์และแมลงศัตรูธรรมชาติ

ทดแทนสารเคมีทางการเกษตร

28,867,000 บาท

## 7.3.17.1 วัตถุประสงค์

- ส่งเสริมและสนับสนุนให้เกษตรกรดำเนินการจัดการศัตรูพืชด้วยวิธีผสมผสาน รวมถึงการใช้ชีวภัณฑ์และแมลงศัตรูธรรมชาติทดแทนสารเคมีในการป้องกันกำจัดศัตรูพืช
- ผลักดันให้เกษตรกร ลด ละ เลิกการใช้สารเคมีป้องกันกำจัดศัตรูพืช หรือให้มีการใช้อย่างถูกต้องและปลอดภัย
- พัฒนาระบบการติดตามสถานการณ์ศัตรูพืชเพื่อการเฝ้าระวังและจัดการอย่างเป็นระบบ

## 7.3.17.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.17.3 ระยะเวลาดำเนินการ 11 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2569)

## 7.3.17.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

270,309,900 บาท

- เงินงบประมาณ

270,309,900 บาท

## 7.3.17.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>28.8670</b>	-	-	-	<b>28.8670</b>
1. ส่งเสริมการอารักขาพืชเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	28.8670	-	-	-	28.8670

## 7.3.17.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดความรู้	ราย	12,850 ( 6,990 )	6,500	6,500	6,500	6,500
เชิงคุณภาพ : เกษตรกรสามารถนำความรู้ไปปฏิบัติ ไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	60 ( - )	80	80	80	80
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>154.8419</b>	<b>28.8670</b>	<b>28.8670</b>	<b>28.8670</b>	<b>28.8670</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>154.8419</b>	<b>28.8670</b>	<b>28.8670</b>	<b>28.8670</b>	<b>28.8670</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	154.8419	28.8670	28.8670	28.8670	28.8670
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการใช้สารชีวภัณฑ์และแมลงศัตรูธรรมชาติ

ทดแทนสารเคมีทางการเกษตร

28,867,000 บาท

1. งบดำเนินงาน

28,867,000 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

28,867,000 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

32,000 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

1,925,000 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

8,820,000 บาท

(4) วัสดุการเกษตร

18,090,000 บาท

## 7.3.18 โครงการที่ 18 : โครงการ 1 อำเภอ 1 แปลงเกษตรอัจฉริยะ

9,961,600 บาท

## 7.3.18.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อพัฒนาความรู้ในด้านการทำการเกษตรสมัยใหม่ เกษตรแม่นยำ เกษตรอัจฉริยะ รองรับการเติบโตอย่างรวดเร็วของการใช้เทคโนโลยีและเครื่องจักรกลการเกษตรของประเทศ
- เพื่อพัฒนาต้นแบบการใช้เทคโนโลยีการเกษตรสมัยใหม่ เกษตรแม่นยำ เกษตรอัจฉริยะ

## 7.3.18.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.18.3 ระยะเวลาดำเนินการ 5 ปี (ปี 2565 ถึง ปี 2569)

## 7.3.18.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

29,838,100 บาท

- เงินงบประมาณ

29,838,100 บาท

## 7.3.18.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>4.9687</b>	<b>4.9929</b>	-	-	<b>9.9616</b>
1. ส่งเสริมและพัฒนาต้นแบบเกษตรอัจฉริยะ	4.9687	4.9929	-	-	9.9616

## 7.3.18.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนแปลงเกษตรกรได้รับการพัฒนา เป็นแปลงเกษตรอัจฉริยะ	แปลง	5 (-)	10	10	10	10
เชิงคุณภาพ : มูลค่าผลผลิตของแปลงที่เข้าร่วม โครงการเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	4	4	4	4
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของแปลงที่เข้าร่วมโครงการ สามารถลดต้นทุนหรือลดแรงงานได้	ร้อยละ	60 (-)	-	-	-	-
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>4.9704</b>	<b>9.9616</b>	<b>4.9687</b>	<b>4.9687</b>	<b>4.9687</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>4.9704</b>	<b>9.9616</b>	<b>4.9687</b>	<b>4.9687</b>	<b>4.9687</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	4.9704	4.9687	4.9687	4.9687	4.9687
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	4.9929	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

<b>โครงการ : โครงการ 1 อำเภอ 1 แปลงเกษตรอัจฉริยะ</b>	<b>9,961,600 บาท</b>
<b>1. งบดำเนินงาน</b>	<b>4,968,700 บาท</b>
<b>1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ</b>	<b>4,968,700 บาท</b>
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	925,000 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	1,040,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	923,700 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	2,080,000 บาท
<b>2. งบลงทุน</b>	<b>4,992,900 บาท</b>
<b>2.1 ค่าครุภัณฑ์ ที่ดินและสิ่งก่อสร้าง</b>	<b>4,992,900 บาท</b>
<b>2.1.1 ค่าครุภัณฑ์</b>	<b>4,992,900 บาท</b>
2.1.1.1 ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์	2,600,900 บาท
(1) พัฒนาระบบการจัดการและแอปพลิเคชันติดตามเฝ้าระวังและเตือนการระบาดของศัตรูพืช (DOAE Pest Forecast) ศูนย์เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร 1 ระบบ	2,600,900 บาท
2.1.1.2 ครุภัณฑ์การเกษตร	2,392,000 บาท
(1) ครุภัณฑ์การเกษตรที่มีราคาต่อหน่วยต่ำกว่า 1 ล้านบาท รวม 62 รายการ (รวม 62 หน่วย)	2,392,000 บาท

## 7.3.19 โครงการที่ 19 : โครงการสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร

10,262,700 บาท

## 7.3.19.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อให้เกษตรกรมีความรู้ความเข้าใจในเรื่องการนำเศษวัสดุการเกษตรมาใช้ประโยชน์ สามารถลดต้นทุนและสร้างมูลค่าเพิ่มขึ้นได้
- เพื่อลดการเผาวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร เพิ่มปริมาณการใช้วัสดุการเกษตรไปเป็นพลังงานชีวมวลลดปัญหาหมอกควัน และสร้างสมดุลระบบนิเวศในชุมชน
- เพื่อเสริมสร้างให้เกิดการปรับเปลี่ยนทัศนคติและจิตสำนึกของเกษตรกร

## 7.3.19.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.19.3 ระยะเวลาดำเนินการ 4 ปี (ปี 2566 ถึง ปี 2569)

## 7.3.19.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

41,050,800 บาท

- เงินงบประมาณ

41,050,800 บาท

## 7.3.19.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>10.2627</b>	-	-	-	<b>10.2627</b>
1. สร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร	10.2627	-	-	-	10.2627

## 7.3.19.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดความรู้	ราย	-	15,400	15,400	15,400	15,400
เชิงคุณภาพ : ร้อยละ 60 ของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการสามารถผลิตสินค้าเกษตรชีวภาพให้มมูลค่าเพิ่มขึ้นร้อยละ	ร้อยละ	-	5	5	5	5
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	-	<b>10.2627</b>	<b>10.2627</b>	<b>10.2627</b>	<b>10.2627</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	-	<b>10.2627</b>	<b>10.2627</b>	<b>10.2627</b>	<b>10.2627</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	-	10.2627	10.2627	10.2627	10.2627
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	-	-	-	-	-

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการสร้างมูลค่าเพิ่มจากวัสดุเหลือใช้ทางการเกษตร	10,262,700 บาท
1. งบดำเนินงาน	10,262,700 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	10,262,700 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	122,400 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	5,520,300 บาท
(3) วัสดุการเกษตร	4,620,000 บาท



## 7.3.20 โครงการที่ 20 : โครงการส่งเสริมการจัดตั้งและบริหารจัดการวิสาหกิจเกษตร

## ฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่น

10,342,000 บาท

## 7.3.20.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อส่งเสริมจัดตั้งวิสาหกิจเกษตรฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชน
- เพื่อพัฒนาทักษะการบริหารจัดการ การผลิต การตลาด ให้เหมาะสมตามศักยภาพของวิสาหกิจผู้ผลิตสินค้าและบริการจากฐานชีวภาพ
- ส่งเสริมการเพิ่มมูลค่าสินค้าและบริการจากฐานชีวภาพ และพัฒนาช่องทางทางการตลาด

## 7.3.20.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.3.20.3 ระยะเวลาดำเนินการ 4 ปี (ปี 2566 ถึง ปี 2569)

## 7.3.20.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

41,368,000 บาท

- เงินงบประมาณ

41,368,000 บาท

## 7.3.20.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>10.3420</b>	-	-	-	<b>10.3420</b>
1. ส่งเสริมวิสาหกิจชุมชนต้นแบบในการพัฒนาสินค้าและบริการจากฐานชีวภาพ	10.3420	-	-	-	10.3420

## 7.3.20.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนวิสาหกิจเกษตรฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชนที่ได้รับการสนับสนุน/ต่อยอดการพัฒนาผลิตภัณฑ์และบรรจุภัณฑ์	แห่ง	-	30	30	30	30
เชิงคุณภาพ : สินค้าของวิสาหกิจเกษตรฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่นของชุมชนที่เข้าร่วมโครงการมีมูลค่าเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	5	5	5	5
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>10.3420</b>	<b>10.3420</b>	<b>10.3420</b>	<b>10.3420</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>10.3420</b>	<b>10.3420</b>	<b>10.3420</b>	<b>10.3420</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	-	10.3420	10.3420	10.3420	10.3420
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามวิธีการและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการจัดตั้งและบริหารจัดการวิสาหกิจ

เกษตรฐานชีวภาพและภูมิปัญญาท้องถิ่น

10,342,000 บาท

1. งบดำเนินงาน

10,342,000 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

10,342,000 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

2,354,000 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

3,163,300 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

4,474,700 บาท

(4) วัสดุการเกษตร

350,000 บาท

## 7.4 แผนงานยุทธศาสตร์เสริมสร้างพลังทางสังคม

67,340,100 บาท

## 7.4.1 โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง

2,812,000 บาท

## 7.4.1.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อให้เกษตรกรน้อมนำแนวพระราชดำริไปปฏิบัติและได้ผลจริง
- เพื่อส่งเสริมและพัฒนาอาชีพด้านการผลิตพืชบนพื้นที่สูงให้เหมาะสมตามศักยภาพของพื้นที่สามารถนำไปปรับใช้ในพื้นที่การเกษตรของตนเองได้
- เพื่อให้เกษตรกรมีอาหารบริโภคในครัวเรือนอย่างเพียงพอ ลดรายจ่ายและเกิดรายได้ มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

## 7.4.1.2 สถานที่ดำเนินการ

พื้นที่โครงการตามแผนแม่บทศูนย์พัฒนาโครงการหลวง จำนวน 39 แห่ง ในพื้นที่ดำเนินงาน 6 จังหวัด ได้แก่ จังหวัดเชียงใหม่ เชียงราย แม่ฮ่องสอน ลำพูน พะเยา และจังหวัดตาก

## 7.4.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 13 ปี (ปี 2557 ถึง ปี 2569)

## 7.4.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

34,708,600 บาท

- เงินงบประมาณ

34,708,600 บาท

## 7.4.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>2.8120</b>	-	-	-	<b>2.8120</b>
1. พัฒนาพื้นที่โครงการหลวง	2.8120	-	-	-	2.8120

## 7.4.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอด ความรู้ด้านการผลิตพืชบนพื้นที่สูงให้เหมาะสม ตามศักยภาพของพื้นที่	ราย	16,500 ( 15,180 )	2,000	2,000	2,000	2,000
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีการลดรายจ่ายและเพิ่มรายได้	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>23.4606</b>	<b>2.8120</b>	<b>2.8120</b>	<b>2.8120</b>	<b>2.8120</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>23.4606</b>	<b>2.8120</b>	<b>2.8120</b>	<b>2.8120</b>	<b>2.8120</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	23.4606	2.8120	2.8120	2.8120	2.8120
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย  
โครงการ : โครงการพัฒนาพื้นที่โครงการหลวง

	2,812,000 บาท
1. งบดำเนินงาน	2,812,000 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	2,812,000 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	281,000 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	199,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	748,000 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	1,584,000 บาท

## 7.4.2 โครงการที่ 2 : โครงการส่งเสริมการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ

64,528,100 บาท

## 7.4.2.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อสนองงานโครงการพระราชดำรินในพื้นที่ที่มีพระราชดำริและพื้นที่ส่วนพระองค์
- เพื่อต่อยอดและขยายผลองค์ความรู้ตามแนวพระราชดำริ หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง และสนองงานตามพระราชกระแสรับสั่ง
- เพื่อส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาอาชีพการเกษตรให้เกษตรกรลดรายจ่ายและเกิดรายได้ที่เพิ่มขึ้น
- เพื่อแก้ไขปัญหาด้านการเกษตรในพื้นที่ห่างไกลและทุรกันดารอย่างครบวงจร

## 7.4.2.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.4.2.3 ระยะเวลาดำเนินการ 13 ปี (ปี 2557 ถึง ปี 2569)

## 7.4.2.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

765,287,900 บาท

- เงินงบประมาณ

765,287,900 บาท

## 7.4.2.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>63.0056</b>	-	<b>1.5225</b>	-	<b>64.5281</b>
1. ส่งเสริมการดำเนินงานโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ	63.0056	-	1.5225	-	64.5281

## 7.4.2.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการถ่ายทอด ความรู้ตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง	ราย	531,067 ( 491,114 )	12,840	12,840	12,840	12,840
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ สามารถนำความรู้ไปปรับใช้ในการทำการเกษตร ของตนเองและการดำเนินชีวิต	ร้อยละ	70 ( - )	70	70	70	70
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>507.1755</b>	<b>64.5281</b>	<b>64.5281</b>	<b>64.5281</b>	<b>64.5281</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>507.1755</b>	<b>64.5281</b>	<b>64.5281</b>	<b>64.5281</b>	<b>64.5281</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	507.1755	63.0056	63.0056	63.0056	63.0056
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	1.5225	1.5225	1.5225	1.5225
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการดำเนินงานโครงการ

อันเนื่องมาจากพระราชดำริ

64,528,100 บาท

1. งบดำเนินงาน

63,005,600 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

63,005,600 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

3,908,100 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

15,450,400 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

16,285,600 บาท

(4) วัสดุสำนักงาน

60,000 บาท

(5) วัสดุการเกษตร

27,301,500 บาท

2. งบเงินอุดหนุน

1,522,500 บาท

2.1 เงินอุดหนุนทั่วไป

1,522,500 บาท

1) เงินอุดหนุนโครงการมูลนิธิปิดทองหลังพระสืบสานพระราชดำริ

และสถาบันส่งเสริมและพัฒนากิจกรรมปิดทองหลังพระสืบสานแนวพระราชดำริ

1,522,500 บาท

7.5 แผนงานยุทธศาสตร์เพื่อสนับสนุนด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาคทางสังคม 4,420,000 บาท

7.5.1 โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมเคหกิจเกษตรในครัวเรือนเกษตรสูงวัย 4,420,000 บาท

7.5.1.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อส่งเสริมและพัฒนาด้านเคหกิจเกษตรในครัวเรือนเกษตรสูงวัยเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตและเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่สังคมเกษตรสูงวัย
- เพื่อเพิ่มขีดความสามารถของเกษตรสูงวัยในการประกอบอาชีพเพื่อสร้างรายได้
- เพื่อสร้างและเชื่อมโยงเครือข่ายระหว่างเกษตรสูงวัยกับเกษตรกรรุ่นใหม่ในการถ่ายทอดการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ประสบการณ์ และภูมิปัญญาท้องถิ่นเพื่อการพัฒนาอาชีพการเกษตร

7.5.1.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

7.5.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 5 ปี (ปี 2565 ถึง ปี 2569)

7.5.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 22,102,000 บาท

- เงินงบประมาณ 22,102,000 บาท

7.5.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>4.4200</b>	-	-	-	<b>4.4200</b>
1. ส่งเสริมเคหกิจเกษตรในครัวเรือนเกษตรสูงวัย	4.4200	-	-	-	4.4200

7.5.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรสูงวัยได้รับการพัฒนาศักยภาพด้านเคหกิจเกษตรเพื่อเตรียมความพร้อมในการเข้าสู่สังคมเกษตรสูงวัย	ราย	1,155 ( 661 )	1,078	1,078	1,078	1,078
เชิงคุณภาพ : ร้อยละ 60 ของเกษตรสูงวัยที่เข้าร่วมโครงการมีรายได้เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	5 ( - )	5	5	5	5
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>4.4220</b>	<b>4.4200</b>	<b>4.4200</b>	<b>4.4200</b>	<b>4.4200</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>4.4220</b>	<b>4.4200</b>	<b>4.4200</b>	<b>4.4200</b>	<b>4.4200</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	4.4220	4.4200	4.4200	4.4200	4.4200
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมเคหกิจเกษตรในครัวเรือนเกษตรสูงวัย	4,420,000 บาท
1. งบดำเนินงาน	4,420,000 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	4,420,000 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	108,000 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	300,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	1,702,000 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	2,310,000 บาท



7.6 แผนงานยุทธศาสตร์จัดการมลพิษและสิ่งแวดล้อม	9,719,600 บาท
7.6.1 โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมการหยุดเผาในพื้นที่การเกษตร	9,719,600 บาท
7.6.1.1 วัตถุประสงค์	
ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนเกษตรเพื่อป้องกันและแก้ไขปัญหาการเผาในพื้นที่การเกษตร	
7.6.1.2 สถานที่ดำเนินการ	
ทั่วประเทศ	
7.6.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 12 ปี (ปี 2558 ถึง ปี 2569)	
7.6.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ	123,938,200 บาท
- เงินงบประมาณ	123,938,200 บาท
7.6.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย	

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>9.7196</b>	-	-	-	<b>9.7196</b>
1. ส่งเสริมการหยุดเผาในพื้นที่การเกษตร	9.7196	-	-	-	9.7196

## 7.6.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการถ่ายทอดความรู้	ราย	110,700 ( 109,425 )	17,640	17,640	17,640	17,640
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีการลดต้นทุนจากการใช้เชื้อเพลิงทางการเกษตร	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>85.0598</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>85.0598</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>	<b>9.7196</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	85.0598	9.7196	9.7196	9.7196	9.7196
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะมีผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการหยุดเผาในพื้นที่การเกษตร	9,719,600 บาท
1. งบดำเนินงาน	9,719,600 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	9,719,600 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	275,600 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	300,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	9,144,000 บาท

7.7 แผนงานบูรณาการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้	12,226,700 บาท
7.7.1 โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพื้นที่	12,226,700 บาท
7.7.1.1 วัตถุประสงค์	
- เพื่อให้ประชาชนในพื้นที่ที่มีอาหารบริโภค ลดรายจ่าย มีรายได้	
- เพื่อพัฒนาเกษตรผสมผสานในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้	
- เพื่อให้คนประมงในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น	
7.7.1.2 สถานที่ดำเนินการ	
พื้นที่ 3 จังหวัดชายแดนภาคใต้ (ยะลา ปัตตานี นราธิวาส) และ 4 อำเภอของจังหวัดสงขลา (อำเภอจะนะ เทพา นาทวี และอำเภอสะบ้าย้อย) ตามรายชื่อพื้นที่เป้าหมาย 282 ตำบล ที่ ศอ.บต. กำหนด	
7.7.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 14 ปี (ปี 2557 ถึง ปี 2570)	
7.7.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ	199,859,000 บาท
- เงินงบประมาณ	199,859,000 บาท
7.7.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย	

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>12.2267</b>	-	-	-	<b>12.2267</b>
1. หลักเสริมสร้างความเข้มแข็งเศรษฐกิจฐานราก	12.2267	-	-	-	12.2267

## 7.7.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการส่งเสริม และพัฒนาอาชีพด้านการเกษตร	ราย	67,130 ( 65,553 )	3,700	3,700	3,700	7,400
เชิงคุณภาพ : เกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีรายได้เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	-	5	5	5	5
เชิงคุณภาพ : มีแปลงเกษตรผสมผสานในพื้นที่จังหวัด ชายแดนใต้ไม่น้อยกว่า	ร้อยละ	37 ( - )	-	-	-	-
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>138.7255</b>	<b>12.2267</b>	<b>12.2267</b>	<b>12.2267</b>	<b>24.4534</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>138.7255</b>	<b>12.2267</b>	<b>12.2267</b>	<b>12.2267</b>	<b>24.4534</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	138.7255	12.2267	12.2267	12.2267	24.4534
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

## โครงการ : โครงการพัฒนาตามศักยภาพของพื้นที่

12,226,700 บาท

## 1. งบดำเนินงาน

12,226,700 บาท

## 1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

12,226,700 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

145,000 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

5,821,000 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

1,833,200 บาท

(4) วัสดุการเกษตร

4,427,500 บาท

7.8 แผนงานบูรณาการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยว 3,337,800 บาท

7.8.1 โครงการที่ 1 : โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน 3,337,800 บาท

7.8.1.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยววิถีเกษตรหรือแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรของวิสาหกิจชุมชนให้มีศักยภาพในการรองรับนักท่องเที่ยว เป็นแหล่งสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับวิสาหกิจชุมชน
- เพื่อส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรให้เป็นต้นแบบด้านการท่องเที่ยว และเป็นการขยายผลต่อยอดอาชีพการเกษตร โดยเพิ่มมูลค่าจากพื้นที่การเกษตรที่มีอยู่เดิมเกิดรายได้เสริมให้กับวิสาหกิจชุมชน
- เพื่อสร้างเครือข่ายด้านการท่องเที่ยวเชิงเกษตรให้เกิดความเข้มแข็ง ร่วมมือและเกื้อกูลกันในการประกอบกิจการท่องเที่ยว

7.8.1.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

7.8.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 10 ปี (ปี 2561 ถึง ปี 2570)

7.8.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 35,242,100 บาท

- เงินงบประมาณ 35,242,100 บาท

7.8.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>3.3378</b>	-	-	-	<b>3.3378</b>
1. ส่งเสริมและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยววิถีเกษตร	3.3378	-	-	-	3.3378

7.8.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนแหล่งท่องเที่ยวเชิงเกษตรของวิสาหกิจชุมชนหรือกลุ่มเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ได้รับการพัฒนาศักยภาพ และมีความพร้อมในการรองรับการท่องเที่ยวเชิงเกษตรได้	แหล่ง	77 ( 30 )	56	56	56	112
เชิงคุณภาพ : วิสาหกิจชุมชนที่เข้าร่วมโครงการมีรายได้เพิ่มขึ้นหลังร่วมโครงการ ไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	10 ( - )	12	12	12	12
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>18.5531</b>	<b>3.3378</b>	<b>3.3378</b>	<b>3.3378</b>	<b>6.6756</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>18.5531</b>	<b>3.3378</b>	<b>3.3378</b>	<b>3.3378</b>	<b>6.6756</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	18.5531	3.3378	3.3378	3.3378	6.6756
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมการท่องเที่ยวชุมชน

3,337,800 บาท

1. งบดำเนินงาน

3,337,800 บาท

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

3,337,800 บาท

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

745,000 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

1,800,800 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

462,000 บาท

(4) วัสดุการเกษตร

330,000 บาท

7.9 แผนงานบูรณาการพัฒนาและส่งเสริมเศรษฐกิจฐานราก 203,736,300 บาท

7.9.1 โครงการที่ 1 : โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer) 33,177,800 บาท

7.9.1.1 วัตถุประสงค์

- เพื่อเตรียมความพร้อม ส่งเสริม และพัฒนาศักยภาพของเกษตรกรให้เป็นเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer) และยกระดับเป็นผู้ประกอบการเกษตรที่มีศักยภาพในการเพิ่มประสิทธิภาพด้านการผลิต การแปรรูป การตลาด สินค้าเกษตร และการบริหารจัดการตลอดห่วงโซ่อุปทาน
- เพื่อสร้างและเชื่อมโยงเครือข่ายเกษตรกรและเกษตรกรต้นแบบ ให้เกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ร่วมกัน และพัฒนาเป็นแหล่งเรียนรู้ให้กับเกษตรกรรายอื่นๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ
- เพื่อสร้างและพัฒนาเกษตรกร (Smart Farmer) ให้เป็นผู้ประกอบการชั้นนำ (Agri-biz Idol)
- เพื่อให้ผู้ประกอบการเกษตรชั้นนำ (Agri-biz Idol) เป็นต้นแบบในการประกอบอาชีพด้านการเกษตร ให้แก่เกษตรกรอื่น ๆ
- เพื่อเชื่อมโยงเครือข่ายผู้ประกอบการเกษตรชั้นนำ (Agri-biz Idol) ในการทำงานร่วมกัน และการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้เพื่อประกอบอาชีพด้านการเกษตรได้อย่างมีประสิทธิภาพ

7.9.1.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

7.9.1.3 ระยะเวลาดำเนินการ 13 ปี (ปี 2558 ถึง ปี 2570)

7.9.1.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 421,503,200 บาท

- เงินงบประมาณ 421,503,200 บาท

7.9.1.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>33.1778</b>	-	-	-	<b>33.1778</b>
1. พัฒนา Smart Farmer ผู้ประกอบการเกษตรชั้นนำ (Agri-biz Idol)	2.3600	-	-	-	2.3600
2. พัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่องและเกษตรกรรุ่นใหม่ (Smart Farmer & Young Smart Farmer)	30.8178	-	-	-	30.8178

## 7.9.1.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรที่ได้รับการอบรม และพัฒนาศักยภาพให้เป็น Smart Farmer	ราย	163,745 ( 164,452 )	11,695	11,695	11,695	23,390
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกร Smart Farmer ที่ได้รับการพัฒนาศักยภาพให้เป็นผู้ประกอบการเกษตร	ราย	50 ( - )	80	80	80	160
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ ที่ได้รับการยกระดับเป็น Smart Farmer	ร้อยละ	80 ( - )	80	80	80	80
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของ Smart Farmer ที่เข้าร่วมโครงการยกระดับเป็นผู้ประกอบการเกษตร	ร้อยละ	50 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>255.6142</b>	<b>33.1778</b>	<b>33.1778</b>	<b>33.1778</b>	<b>66.3556</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>255.6142</b>	<b>33.1778</b>	<b>33.1778</b>	<b>33.1778</b>	<b>66.3556</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	255.6142	33.1778	33.1778	33.1778	66.3556
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะให้ผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569



## รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการพัฒนาเกษตรกรปราดเปรื่อง (Smart Farmer)	33,177,800 บาท
1. งบดำเนินงาน	33,177,800 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	33,177,800 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	730,000 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	27,827,800 บาท
(3) ค่าโฆษณาและเผยแพร่	770,000 บาท
(4) วัสดุการเกษตร	3,850,000 บาท

## 7.9.2 โครงการที่ 2 : โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินทำกิน

ของเกษตรกร

2,900,000 บาท

## 7.9.2.1 วัตถุประสงค์

เพื่อให้ผู้ยากไร้ไม่มีที่ดินทำกินที่ได้รับสิทธิการทำกินและการอยู่อาศัยในที่ดินของรัฐได้รับการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพทางการเกษตร สามารถลดรายจ่าย สร้างรายได้และคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น

## 7.9.2.2 สถานที่ดำเนินการ

พื้นที่เป้าหมายการจัดที่ดินทำกินให้ชุมชนเป็นพื้นที่ที่คณะกรรมการจัดที่ดินเสนอคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติให้ความเห็นชอบที่จะดำเนินการ ตลอดจนพื้นที่ประกาศเพิ่มเติมของคณะกรรมการนโยบายที่ดินแห่งชาติ (คทช.)

## 7.9.2.3 ระยะเวลาดำเนินการ 12 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2570)

## 7.9.2.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

45,845,400 บาท

- เงินงบประมาณ

45,845,400 บาท

## 7.9.2.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>2.9000</b>	-	-	-	<b>2.9000</b>
1. ส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินทำกิน ของเกษตรกร	2.9000	-	-	-	2.9000

## 7.9.2.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรได้รับการพัฒนา และส่งเสริมอาชีพ	ราย	27,800 ( 16,781 )	1,800	1,800	1,800	3,600
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของเกษตรกรสามารถนำความรู้ ที่ได้รับไปปรับใช้ในการทำการเกษตรได้อย่างเหมาะสม มีการลดรายจ่าย และเพิ่มรายได้	ร้อยละ	60 ( - )	60	60	60	60
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>31.3454</b>	<b>2.9000</b>	<b>2.9000</b>	<b>2.9000</b>	<b>5.8000</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>31.3454</b>	<b>2.9000</b>	<b>2.9000</b>	<b>2.9000</b>	<b>5.8000</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	31.3454	2.9000	2.9000	2.9000	5.8000
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการส่งเสริมและพัฒนาอาชีพเพื่อแก้ไขปัญหาที่ดินทำกิน

ของเกษตรกร	2,900,000 บาท
1. งบดำเนินงาน	2,900,000 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	2,900,000 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	50,000 บาท
(2) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	1,050,000 บาท
(3) วัสดุการเกษตร	1,800,000 บาท

## 7.9.3 โครงการที่ 3 : โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร

148,230,200 บาท

## 7.9.3.1 วัตถุประสงค์

- เป็นศูนย์กลางในการถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิต การบริหารจัดการ และการตลาดแก่เกษตรกร รวมทั้งการให้บริการทางการเกษตร และเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารในพื้นที่
- เพื่อเป็นกลไกในการบูรณาการการทำงานของหน่วยงานต่างๆ ในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาการเกษตรในพื้นที่

## 7.9.3.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.9.3.3 ระยะเวลาดำเนินการ 12 ปี (ปี 2559 ถึง ปี 2570)

## 7.9.3.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ 2,336,356,600 บาท

- เงินงบประมาณ 2,336,356,600 บาท

## 7.9.3.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>148.2302</b>	-	-	-	<b>148.2302</b>
1. ศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร	148.2302	-	-	-	148.2302

## 7.9.3.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนเกษตรกรผู้นำที่ได้รับการพัฒนา	ราย	185,200 ( 147,053 )	26,460	26,460	26,460	52,920
เชิงคุณภาพ : ร้อยละของ ศพท. และศูนย์เครือข่าย มีความพร้อมในการให้บริการและเป็นจุดเรียนรู้ ให้กับเกษตรกร	ร้อยละ	70 ( - )	70	70	70	70
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>1,579.2056</b>	<b>148.2302</b>	<b>152.2302</b>	<b>152.2302</b>	<b>304.4604</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>1,579.2056</b>	<b>148.2302</b>	<b>152.2302</b>	<b>152.2302</b>	<b>304.4604</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	1,579.2056	148.2302	152.2302	152.2302	304.4604
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะส่งผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต

สินค้าเกษตร

**148,230,200 บาท**

1. งบดำเนินงาน

**148,230,200 บาท**

1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ

**148,230,200 บาท**

(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ

7,706,900 บาท

(2) ค่าจ้างเหมาบริการ

5,710,400 บาท

(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม

53,795,900 บาท

(4) วัสดุสำนักงาน

9,205,000 บาท

(5) วัสดุการเกษตร

71,812,000 บาท

## 7.9.4 โครงการที่ 4 : โครงการสร้างความเข้มแข็งกลุ่มการผลิตด้านการเกษตร

19,428,300 บาท

## 7.9.4.1 วัตถุประสงค์

- ยกระดับกลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตร และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกรที่มีศักยภาพ ให้มีทักษะการเป็นผู้ประกอบการด้านการเกษตรเบื้องต้น รวมถึงสนับสนุนการสร้างและใช้ประโยชน์จากแหล่งอาหารในชุมชน สำหรับสร้างรายได้หรือลดรายจ่ายให้ครัวเรือนและชุมชน
- เสริมสร้างและพัฒนาองค์กรเกษตรกร ได้แก่ กลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตร กลุ่มแม่บ้านเกษตรกร และกลุ่มยุวเกษตรกร ให้มีความเข้มแข็งสู่การเป็น Smart Group มีความสามารถในการบริหารจัดการกลุ่มเพิ่มขึ้น นำไปสู่การเป็นต้นแบบขยายผลต่อไปได้

## 7.9.4.2 สถานที่ดำเนินการ

ทั่วประเทศ

## 7.9.4.3 ระยะเวลาดำเนินการ 9 ปี (ปี 2562 ถึง ปี 2570)

## 7.9.4.4 วงเงินทั้งสิ้นของโครงการ

297,774,000 บาท

- เงินงบประมาณ

297,774,000 บาท

## 7.9.4.5 งบประมาณรายจ่าย จำแนกตามกิจกรรม - งบรายจ่าย

หน่วย : ล้านบาท

กิจกรรม	งบรายจ่าย				
	งบดำเนินงาน	งบลงทุน	งบเงินอุดหนุน	งบรายจ่ายอื่น	รวม
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>19.4283</b>	-	-	-	<b>19.4283</b>
1. พัฒนาความเข้มแข็งของกลุ่มเกษตรกร	19.4283	-	-	-	19.4283

## 7.9.4.6 เป้าหมายโครงการ งบประมาณ และกรอบงบประมาณรายจ่ายล่วงหน้าระยะปานกลางของโครงการ จำแนกตามแหล่งเงิน

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
เชิงปริมาณ : จำนวนกลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตร และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกรได้รับการพัฒนาทักษะการเป็นผู้ประกอบการด้านการเกษตรเบื้องต้น	กลุ่ม	53,144 ( 48,201 )	154	154	154	308
เชิงปริมาณ : จำนวนองค์กรเกษตรกรได้รับการพัฒนาทักษะด้านการบริหารจัดการกลุ่มให้มีความเข้มแข็งสู่การเป็น Smart Group	กลุ่ม	-	556	556	556	1,112
เชิงคุณภาพ : ร้อยละ 60 ของกลุ่มส่งเสริมอาชีพการเกษตร และกลุ่มแม่บ้านเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีรายได้เพิ่มขึ้น ไม่น้อยกว่าร้อยละ	ร้อยละ	3 ( - )	3	3	3	3
เชิงคุณภาพ : ร้อยละขององค์กรเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ มีผลการประเมินตามเกณฑ์การประเมินศักยภาพองค์กรเกษตรกร เพิ่มขึ้นอย่างน้อย 1 ระดับ	ร้อยละ	-	70	70	70	70

ตัวชี้วัด/ แหล่งเงิน	หน่วยนับ	งบประมาณ		ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้า**		
		เริ่มต้น - ปี 2565 แผน (ผล)*	ปี 2566 แผน	ปี 2567 แผน	ปี 2568 แผน	ปี 2569 - จบ แผน
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>200.6325</b>	<b>19.4283</b>	<b>19.4283</b>	<b>19.4283</b>	<b>38.8566</b>
<b>เงินงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>200.6325</b>	<b>19.4283</b>	<b>19.4283</b>	<b>19.4283</b>	<b>38.8566</b>
- งบดำเนินงาน	ล้านบาท	200.6325	19.4283	19.4283	19.4283	38.8566
- งบลงทุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบเงินอุดหนุน	ล้านบาท	-	-	-	-	-
- งบรายจ่ายอื่น	ล้านบาท	-	-	-	-	-
<b>เงินนอกงบประมาณ</b>	<b>ล้านบาท</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

\* ผลการดำเนินงานของปีงบประมาณ 2565 (6 เดือน)

\*\* ประมาณการรายจ่ายล่วงหน้าตามภารกิจและเป้าหมายที่ได้ตั้งงบประมาณในปี 2566 ที่จะมีผลให้ต้องดำเนินการต่อเนื่องถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 - 2569

รายละเอียดงบประมาณจำแนกตามงบรายจ่าย

โครงการ : โครงการสร้างความเข้มแข็งกลุ่มการผลิตด้านการเกษตร	19,428,300 บาท
1. งบดำเนินงาน	19,428,300 บาท
1.1 ค่าตอบแทน ใช้สอยและวัสดุ	19,428,300 บาท
(1) ค่าเบี้ยเลี้ยง ค่าเช่าที่พักและค่าพาหนะ	539,000 บาท
(2) ค่าจ้างเหมาบริการ	2,745,000 บาท
(3) ค่าใช้จ่ายในการสัมมนาและฝึกอบรม	11,677,300 บาท
(4) ค่าภาษีและค่าธรรมเนียม	200,000 บาท
(5) ค่าโฆษณาและเผยแพร่	125,000 บาท
(6) ค่าโล่และเงินรางวัล	162,000 บาท
(7) วัสดุการเกษตร	3,980,000 บาท



## 8. รายงานสถานะและแผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณ

หน่วย : ล้านบาท (ทศนิยม 4 ตำแหน่ง)

สถานะการเงิน	ปี 2564	แผนการใช้จ่ายเงินนอกงบประมาณ				
		ปี 2565	ปี 2566	ปี 2567	ปี 2568	ปี 2569
<b>1. เงินนอกงบประมาณสะสมคงเหลือยกมา</b>	<b>18.9778</b>	<b>33.0379</b>	<b>23.9965</b>	<b>27.1421</b>	<b>30.5642</b>	<b>34.1059</b>
<b>2. รายได้ประเภทเงินนอกงบประมาณ</b>	<b>36.0698</b>	<b>8.6510</b>	<b>9.0676</b>	<b>4.8535</b>	<b>4.9600</b>	<b>4.8434</b>
2.1 เงินรายได้	3.8237	3.3700	3.3000	3.4100	3.5300	3.4100
2.2 เงินที่รัฐบาลอุดหนุนหรือจัดสรรให้	12.5703	-	-	-	-	-
2.3 ทุนหมุนเวียน	-	-	-	-	-	-
2.4 เงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ	0.2241	4.5007	4.3007	-	-	-
2.5 เงินอุดหนุนและบริจาค	13.3000	-	-	-	-	-
2.6 เงินกู้ในประเทศ	-	-	-	-	-	-
2.7 เงินกู้ต่างประเทศ	-	-	-	-	-	-
2.8 อื่น ๆ	6.1517	0.7803	1.4669	1.4435	1.4300	1.4334
<b>3. รวมเงินนอกงบประมาณทั้งสิ้น (1.+2.)</b>	<b>55.0476</b>	<b>41.6889</b>	<b>33.0641</b>	<b>31.9956</b>	<b>35.5242</b>	<b>38.9493</b>
<b>4. นำไปสมทบกับงบประมาณ</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
4.1 งบบุคลากร	-	-	-	-	-	-
4.2 งบดำเนินงาน	-	-	-	-	-	-
4.3 งบลงทุน	-	-	-	-	-	-
4.4 งบเงินอุดหนุน	-	-	-	-	-	-
4.5 งบรายจ่ายอื่น	-	-	-	-	-	-
<b>5. คงเหลือหลังหักเงินนำไปสมทบกับงบประมาณ (3.-4.)</b>	<b>55.0476</b>	<b>41.6889</b>	<b>33.0641</b>	<b>31.9956</b>	<b>35.5242</b>	<b>38.9493</b>
<b>6. แผนการใช้จ่ายอื่น</b>	<b>22.0097</b>	<b>17.6924</b>	<b>5.9220</b>	<b>1.4314</b>	<b>1.4183</b>	<b>1.4214</b>
6.1 ภารกิจพื้นฐาน	22.0097	17.6924	5.9220	1.4314	1.4183	1.4214
6.1.1 ใช้จ่ายประจำ	22.0097	17.6924	5.9220	1.4314	1.4183	1.4214
6.1.2 ใช้จ่ายลงทุน	-	-	-	-	-	-
6.2 ภารกิจเพื่อการพัฒนา	-	-	-	-	-	-
6.2.1 ใช้จ่ายประจำ	-	-	-	-	-	-
6.2.2 ใช้จ่ายลงทุน	-	-	-	-	-	-
<b>7. คงเหลือ (5.-6.)</b>	<b>33.0379</b>	<b>23.9965</b>	<b>27.1421</b>	<b>30.5642</b>	<b>34.1059</b>	<b>37.5279</b>

เอกสารงบประมาณ ฉบับที่ ๓  
งบประมาณรายจ่าย  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖



สำนักงานงบประมาณ  
สำนักนายกรัฐมนตรื